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NORMANDIJOJE EINA SMARKUS MŪŠIAI
LONDONAS, liep. 10. — An

glai ir kanadiečiai Caen srity
je pradėjo smarkų ofensyvą. 
Vokiečiai desperatiškai prieši
nasi ir nuolat daro kontr-ata
kas. Nežiūrint to, anglams pa
sisekė užimti svarbų 112 kai
na. 4-

SMERKIA SLAPTAS SUTARTIS
Demokratijų gyvavimas slaptų sutarčių 

atmosferoje yra neįmanomas
LONDONAS, liep. 10 d. — 

Londono “Tribune”, socialistų 
laikraštis, griežtai pasmerkė 
praktikavimą slaptosios diplo
matijos sąjungininkų tarpe. 
Laikraštis reikalauja viešumo 
ir aiškumo. Niekas, išėmus ke
lis parinktuosius, žino, kokio
mis sąlygomis buvo padarytos 
paliaubos su Italija. Tas sąly
gas žino karalius ir maršalas 
B.adoglio, nes jie pasirašė. Bet 
jų nežino Italijos žmonės, ku
riems teks sukurti naują Ita
lija.

Kokį pasižadėjimą Anglijos

Naciai traukia ka
riuomenę iš Kro

atijos 
------v-----

CHIASSO, Šveicarija, liep. 
10. — Vokiečių būklė Kroati
joje diena iš dienos sunkėja. O 
tai dėl to, kad jie priversti yra 
vis daugiau ir daugiau kariuo
menės siųsti į Vengriją ir Ita
lijos frontą. Tokiu budu varž
tai Kroatijoje silpnėja. Jie ten 
beturi tik tiek kariuomenės, 
kad galėtų apsaugoti skraidyk- 
las ir svarbesnius militarinius 
punktus. Kvislingo Dr. Pavelich 
suorganizuoti “ustačai” pasida
rė nelabai ištikimi, — jie daž
nai persimeta į partizanų pu
sę. Vadinasi, susideda su Tito 
arba Michailovičiaus šalinin
kais.

------- v-------
Nužudė Belgijos fa

šistų vado brolį 
. -----v---- •

NEW YORK, liepos 10 d. — 
Berlyno radijas paskelbė, kad 
liko nužudytas Eouard Deg- 
relle, žinomo Belgijos fašistų 
vado Leon Degrelle brolis. Ra
dijo pranešimas pridūrė, kad 
“Britų slaptosios tarnybos” pa
samdyti žmogžudžiai atlikę tą 
darbą.

ANGLIJOJE SUMAŽĖJO ANGLIES 
PRODUKCIJA

I (

Per karą kas metai iškasama 9,000,000 
tonų mažiau anglies

LONDONAS, liep. 10. — Nuo 
karo pradžios Anglijoje anglies 
produkcija kas metai vis eina 
mažyn, — anglies iškasama 
maždaug 9,000,Q00 .tonų mažiau 
kas metai.
y 1939 m. anglies buvo iškas
ta 231,000,000 tonų, o 1943 m. 
— tik 194,500,000 tonų. Kaip 
numatoma, šiais metais anglies 
produkcija bus dar mažesnė.

Svarbiausi priežastis, . kodėl

La Haye du Puils fronte, kur 
veikia amerikiečių armija, taip 
pat eina atkakli mūšiai. Iš vis
ko atrodo, jog naciai yra pa
siryžę dėti visas pastangas, kad 
galėtų sulaikyti sąjungininkus 
Normandijoje.

• vardu davė Churchill? — klau
sia tas laikraštis. Negalima pa
sitenkinti tuo, kad maršalas 
Stalinas ir Franklin Roosevel- 
tas irgi sutiko. Nėra elektorių, 
prieš kuriuos jie visi trys bu
tų atsakingi. Kiekvienas kalba 
tik savo krašto vardu. Marša
las Stalinas gali kalbėti savo 
krašto vardu, bet ar tokia pras
me gali kalbėti Churchill ir 
Rooseveltas? Jeigu taip butų, 
tai demokratija taptų tik tuš
čias žodis ir karas baigtųsi dik

tatūros triumfu, o ne jos su
naikinimu.

Skraidomos bombos 
nėra pavojingos 

—-V- -

VYR. ŠTABAS, liepos 10. — 
Gen. Eisenhower, vyriausias 
sąjungininkų armijų vadas, pa
reiškė, kad nacių naudojamos 
skraidomos bombos kaipo ka
ro ginklas nesudaro pavojaus. 
Jos negali padaryti įtakos ka
ro eigai. Bent netolimoje atei
tyje nenumatoma, kad jos bus 
tiek ištobulintos, kad galėtų 
pasidaryti svarbus ginklas ka
rui laimėti.

-------- v--------

Submarinai beveik 
suvaldyti 

----- v----- -
WASHINGTON, D. C., liep. 

10. — Prezidentas Rooseveltas 
ir premjeras Churchill padarė 
bendrą pareiškimą ryšium su 
nacių submarinų veikimu. Pa
sirodo, kad birželio mėnesį bu
vo nuskandinta mažiausiai lai
vų. Kiekvienas sąjungininkų nu
skandintas laivas priešui labai 
brangiai atsiėjo, nes jis neteko 
kelių submarinų.

Nuo invazijos pradžios nacių 
submarinai, kaip atrodo, nepa
skandino nė vieno sąjunginin
kų laivo, operuojančio tarp An
glijos ir Normandijos.

anglies produkcija sumažėjo, 
yra jaunų angliakasių truku
mas. Senesnio amžiaus anglia
kasiai pradeda pavargti, o tai 
reiškia, kad jų darbo našumas 
mažėja.

1938 m. angliakasių buvo pri- 
skaitoma 781,700, o šių metų 
balandžio mėnesį tik 703,600, 
be to, iš to skaičiaus maždaug 
50,000 beveik visada dėl ligos 
negalėjo dirbti. (

Saipan saloje Amerikos marinai visokic/mis priemonėmis gabeno amuniciją į frontą

ATKAS 320 LAVONŲ
Kaip naciai sušaudė italų įkaitus ir 

užvertė juos urve
ROMA. — Apie šio mėnesio 

15 d. Romoje numatomos ma
sinės laidotuvės. Mat, bus at
kasta 320 lavonų, kuriuos na
ciai sumetė į urvą ir tą urvą 
užgriovė. Tai įkaitų lavonai.

Istorija tos baisios skerdy
nės, kurią atliko naciai, yra to
kia: nacių viešpatavimo laikais 
netoli Quirinal (Romoje) įvyko 
ekspliozija, dėl kurios žuvo 32 
naciai ir fašistai. Naciai toje 
apylinkėje suareštavo daugybę 
žmonių, tačiau kaltininkų jie 
negalėjo surasti. Tada jie nu

De Gaulle įteikė pre
zidentui “submariną”

------v------
WASHINGTON, D. C., liep. 

10. — Gen. De Gaulle baigė pa
sitarimus su prezidentu Roose- 
veltu. Jis rengiasi trumpam lai
kui sustoti Kanadoje, o paskui 
vyks į Alžyrą., Prezidentui Roo 
seveltui jis atvežė dovaną, bū
tent, pusantro jardo ilgumo sub- 
marino modelį. Tas modelis tu
ri visas dalis, kokias tik, turi 
submarinas. Modelį padarė Tu
niso arsenalo darbininkai ir 
įteikė jį generolui De Gaulle. 
Pastarasis gi dabar <tą modelį 
padovanojo prezidentui Roose- 
veltui.

- -------v--------

Pasižymėjo Stalino 
sunuš

LONDONAS, liep. 10. — Sek
madienio vakarą premjeras Sta
linas paskelbė kelis karo fron
te pasižymėjusius vardus. Kaip 
paprastai, jie buvo saliutuoja
mi kanuolių šūviais. Pasižymė
jusių sąraše buvo ir Pik. Va- 
silij Stalinas, premjero sūnūs, 
kuris yra bombonešių koman
doje. Pik. V. Stalinas pasižy
mėjęs mūšiuose prie Lidos.

Iškraustė 50,000 
vaikų

LONDONAS, liepos 10 d. — 
Iš Londono ir kitų pietų Ang
lijos miestų, kuriuos naciai te
rorizuoja skraidomomis bom
bomis (robotais), sistematiškai 
yra išgabenami vaikai ir mo
terys. Apskaičiuojama, kad iki 
šiol iš tų pavojingų zonų jau 
liko išvežta apie 50,000 vaikų. 

tarė sušaudyti įkaitus. Tokių 
įkaitų jie pasirinko 320.

Kovo 24 d. jie tuos įkaitus 
nuvežė į urvą ir ten sušaudė. 
Įėjimą į urvą jie išdinamitavo, 
kad niekas negalėtų į vidų įei
ti. į.

Dabar sąjungininkai rengia
si itą urvą atkasti. Jie tikisi 
surasti kokių slaptų dokumen 
tų ryšium su tąja skerdyne. 
Nužudytų kūnai bus atiduoti gi 
minėms., Tokiu budu numato
mos masinės laidotuvės.

Karalius pasirašė 
paktą su Tito

--—V---
LONDONAS, liep. 10 d. — 

Moroko radijo pranešimu, Ju
goslavijos karalius Petras pasi
rašęs paktą su Tito, partizanų 
vadu. Pagal «tą paktą, karalius 
sutinkąs po karo pasiduoti 
žmonių valiai. Jo likimas turė
siąs būti išspręstas plebiscito 
keliu: jei žmonės norės kara
liaus, tai jis pasiliksiąs, o jei
gu ne, tai jis atsižadėsiąs so
sto.

Karalius, iš savo pusės, su
tikęs visų ginkluotų jėgų vado
vavimą pavesti maršalui Tito.

—--- ,v_-----

Gandai ryšium 
su taika

LONDONAS, liepos 10 dieną. 
— Diplomatiniuose rateliuose 
daug esą kalbama apie nacių 
desperatiškas pastangas pada
ryti seperatinę taiką su Rusi
ja. Naciai tikisi, kad iš savo 
teritorijos išviję priešus rusai 
sutiks taikytis, jei jiems bus 
pasiūlytos geros sąlygos.

Galima laukti ir daugiau to
kių gandų. Aišku, jog naciai 
dabar yra desperacijoje ir jie 
darys viską, kad tik galėtų iš
trukti iš kilpos, kuri pradeda 
veržti jų kaklą.

Debesuotumas; protarpiais 
lietus su perkūnija; temperatū
ra sieks 90 laipsnių.

Saulė teka — 5:25; leidžiasi 
— 8:28.

Naciai giriasi nu
skandinę 10 laivų 
per 10 minučių 

------ v------
LONDONAS, liep. 10. — Vo

kiečių radijas paskelbė, kad na
ciai su pagalba kažkokio nau
jo ir misteriško ginklo per 10 
minučių nuskandinę 10 sąjun
gininkų laivų. To misteriško 
ginklo auka buvęs ir francuzų 
karo Laivas “Coulbert”.

Ta žinia nėra patvirtinta. Ma
noma, kadį tai tik paprastas pa
sigyrimas.

. -------- v---- ■—

Romoje mirė arki
vyskupas Hanna

ROMA, liepos 10. — Čia mi
rė katalikų arkivyskupas 
Eward J. Hanna, kuris ; arki
vyskupo pareigas ėjo nuo; 1915 
iki 1935 m. San FA'Wncisco 
mieste. Jis pasižymėjo kaipo 
arbitratorius tarp darbininkų 
ir darbdavių, o taip pat kaipo 
ateivių prietelis*

Pasitraukęs iš savo pareigų, 
jis apsigyveno Romoje. Mirė 
turėdamas 83 metus amžiaus.

---- ;----v--------

Kiniečiai pradėjo 
ofensyvą

CHUNGKING, liepos 10 d.— 
Didelės kiniečių jėgos pradėjo 
smarkų ofensyvą Uphep pro
vincijoje. Ofensyvas eina sėk
mingai. Spėjama, kad svar
biausias to ofensyvo tikslas 
sulaikyti japonus nuo siuntimo 
sustiprinimų į Hunan provin- 
iiją, kur dabar eina smarkus 
mūšiai dėl Hengyango.

-------- v--------

Naikina naciu trau- c.
kinius Normandijoje

—----v-----
LONDONAS, liep. 10. — Ka

dangi žymiai pasitaisė oras, tai 
sąjungininkų aviacija vėl pra
dėjo smarkiau veikti. Bombo
nešiai ir lėktuvai padeda armi
joms, kurios vis labiau stumia 
iš Normandijos nacius. Tuo pa
čiu metu jie puola; vokiečių 
traukinius ir naikina tiltus, kad 
galėtų disorganizuoti transpor- 
taciją.

-------- v--------
HARTFORD, Conn., liep. 10. 

— Ringling Brothers cirko gai
sre iš viso sudegė 158 asme
nys. Keturi nauji vardai buvo 
pridėti prie sąrašo. Dar nėra 
išaiškinti šešių sudegusių var
dai.

VOKIEČIAI LIKO APSUPTI VILNIUJE
Rusai per vieną dieną nužygiavo 35 mylias; 

tik 60 mylių nuo Rytų Prūsijos
LONDONAS, liep. 10. — Ru- 

sų armijos rytų fronte žengia 
pirmyn daugiau nekaip vieną 
mylią per valandą. Vėliausi pra 
nešimai skelbia, kad Vilnius iš 
visų pusių liko apsuptas. Tai 
reiškia, kad naciams liko at
kirstas kelias pabėgti. Apsup
tuosius laukia tokia pat katas
trofa, kokia įvyko prie Stalin
grado. Pranešama, kad trys na

NACIAI RENGIASI APLEISTI ESTIJA 
IR LATVIJA t.

Traukia sustiprinimus į Rytų Prūsiją
LONDONAS, liepos 10 d. — 

Gautomis čia informacijomis 
iš vokiečių požeminio judėji
mo, naciai yra pasirengę sku
biai apleisti IPskovo-Ncrvos 
sritį. Pasitrauksią jie iš visos

GANDHI SIŪLO PADALINTI INDIJA 
I DVI VALSTYBES

Magometonai turėtu nepriklausomą 
valstybę

BOMRAY, Indija, liep. 10. 
— Mohandas K. Gandhi, išgar
sėjęs Indijos “šventasis žmo 
gus”, paskelbė naują planą. Tas 
planas susiveda prie to, kad In
dija butų padalinta į dvi at
skiras valstybes, — indusų ir 
mosulmoniu. *-

Visos-Indijos mosulmoniu ly
gos prezidentas Mohamed Ali 
Jinnah gavo tą planą iš Raja- 
gopalachari, buvusio Visos-In
dijos kongreso prezidento ir 
Gandhi draugo, jjis pareiškė, 
jog ly^a sutiks tą planą svar
styti. Tačiau pastatė sąlygą, 
kad planą -tiesiogiai perduotų 
pats Gandhi.

Gen. Dietl vykęs
Į Italiją

-——v-----
LONDONAS, liepos 10 d. — 

Maskvos radijas paskelbė, kad 
Pik. Gen. Eduard Dietl, nacių 
armijos vadas Suomijoje, žu
vęs Austrijoje lėktuvo nelai
mėje. Esą jis skridęs į Italiją, 
kur turėjęs perimti vadovybę 
iš maršalo Kesselringo.

(Pranešėjas išreiškė nuomo
nę, kad maršalas Kesselring 
netrukus visvien busiąs paša
lintas iš vadovybės Italijos 
fronte.

V ėliausios N a u j ienos
— Vokiečiai skelbia, kad rusai pradėjo didelį ofensyvą Ro

mani joje.
— Caen mieste sąjungininkams teko daug nacių tankų. Del 

gazolino trukumo naciai negalėjo jų naudoti.
— Užsienių Ekonomine Administracija paskelbė, kad nacių 

gamybas pajėgumas labai sumažėjo. Netrukus Vokietija nebe
pajėgs aprūpinti savo armijų amunicija ir ginklais.

— Italijoje sąjungininkų armijos turėjo pasisekimą ketu
riose srityse; mūšyje prie Livorno pasižymėjo Amerikoje gimę 
japonai.

— Britai Normandijoje užėmė keturis miestukus; ameri
kiečiai pažengė pirmyn 6 mylias.

cių generolai liko paimti į ne
laisvę. Dabartinis rusų ofensy- 
vas prasidėjo prieš 18 dienų. 
Per tą laiką naciai neteko 18 
generolų. Vieni jų žuvo mušiuo 
se, kiti liko paimti į nelaisvę.

Lietuvoje ir Lenkijoje rusų 
armijos pasistūmėjo pirmyn 35 
mylias. Nuo Rytų Prūsijos kai 
kurių rusų armijos daliniai ran
dasi tik 60 mylių.

Estijos ir beveik visos Latvi
jos. Tuo tarpu jie koncentruo
ją jėgas Rytų Prūsijoje, kurią 
esą pasirengę atkakliai ginti. 
Prūsija yra junkeriško milita- 
rizmo lopšys, kurio netekimas 
butų labai skaudus, smūgis.

Tarp indusų ir mosulmoniu 
visą laiką ėjo nesusipratimai. 
Dėlei tų nesusipratimų daugiau
sia nepasisekė ir Crippso mi 
sija 1942 m. Tada Gandhi ir 
jo šalininkai reikalavo visai In
dijai nepriklausomybės. Mosul- 
monys, kurių yra priskaitoma 
iki 70 milijonų, nesutiko su in- 
dusais sudaryti vieną nepri
klausomą valstybę arba net vie
ną dominiją. Jie bijojosi, kad 
indusai, kurių yra .apie keturis 
kartus daugiau, nustelbs juos 
ir pradės persekioti.

Naujasai Gandhi planas siū
lo pravesti bešališką plebiscitą 
tose vietose, kur nėra aiškumo, 
kuri grupė dominuoja.

Pranašauja greitą 
pergalę 

—---v------
CHUNGKING, Kinija, liep. 

10. — Sukako 8 metai nuo tos 
dienos^ kai prasidėjo karas tarp 
Japonijos ir Kinijos. Tos su
kakties proga prezidentas pa
siuntė telegramą generolui 
Chiang ,Kai Shek, dabartiniam 
Kinijos prezidentui. Atsakyda
mas į tą telegramą, gen. Chiang 
Kai Shek teigia, kad akivaiz
doje dabartinių laimėjimų ga
lima numatyti, jog Kinija ir 
jos sąjungininkai netrukus vi
siškai priešus nugalės.
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' VOŽNUS APZNAIMINIMS MAGAS 
ŽEMATEMS

Brungųs žematej: —
Visupirmiaus Aš noriu Jums 

apznaimte, kad mes čikagas že
maite dpentas turem didele vei - 
nybę. Ar Jus girdiejot, kad mes 
Čikago turem sutvierę savo že
maičių Kultūras Kliubą? Vo šis 
kliubs yr strošne didelis, če 
priklausa žematej iš Leckavas, 
Triškių, Tirkšlių, Žemalės, Se
dos, Laižovos, Kalvarijos, Rasei 
nių, Varnių, KuTšienų, Lūkės, 
Veikšnių, Raseinių, Telšių, 
Plungės, Žagarės, Palangos, 
Skuodą, Papilės, Židikų, Pike
lių, Alsiedžių, Žvingių, Rietą 
vos, Eržvilko ir kitų žemaiti- 
jes nepadalijų.

Šis kliubs dar nėr tėp sens. 
Dar tik biškį daugiau kap ke- 
ture metaa, kap mes šį kliubą 
sutvėrėm. Vo Jackau, kap mes 
liubam mažne ont kožna susi 
linkima balevot. Mes jau tu 
rėjom ir sava kapeli ją. Oriška- 
ties ir Grušas, ir Kuzmarskis, 
ir Janušauskis liub ateit ir pa- 
grajinte mums ont trubų.

Tazgaties dabar jau mes tep 
tunke nebebaliavojem, vo mes 
dabar perkam Amerikos Bonus. 
Mes dabar doudam daug pinin
gų Amerikos Raudonam Kry 
zicv ir esam ano šlonkas. Vo 
kas atleikt, mes papedam į ban 
ką. Vo mums piningaa yr da
bar rėkalinge, vo mes dabar mo • 
kiesem pasmertinę kožnam mi - 
rusiov nariov. Aprič to mes, 
kap šlonks numirsi, doudam ir 
kvietkų vainiką pri graba. Vo 
unt pagraba mes visi vazov- 
jam kas tik gal pakušiet, vo 
rėk pašenavot numirusius.

Dėlto Jus v esė kanecne turit 
prigulet pri šio kliubą, vo ons 
atneš Jums polzą. Jus visi sku 
bena ateiket ont mitinga. Musų 
kits mitings bus seredoš vaka
re Julajaus 19 tą deiną, Holly
wood salėje, 2417 W. 43rd St.

Mes jau ir sava ukazus tu
rem išdrukavotus. Kožnas šlonks 
gaus po veina ukazų kninge- 
lė.

Vo dabar aš pasileiktu su di
dėlė pašinavonė

Jūsų Načalninks
— Sncpats Sikran.

----------v----------

Poilsio Diena
----- v-----

Pereito sekmadienio diena, 
liepos 2-tra, buvo labai graži 
ir ukdė norą važiuoti kur nors 
už miesto ribų ir praleisti lai
ką tyrame ore. Nutarėme pa
važiuoti U. S. 12 keliu.

Su viršum metai laiko, kaip 
man teko išvažiuoti už miesto 
ribų, tad vaizdai man darė ne 
išpasakyto malonumo. Juo to
liau nuo miesto, tuo gražiau 
atrodė. Matyt lietus, kurio mes 
miestečiai neapkenčiam, sutei
kė užtektinai drėgnumo auga
lams pasirodyti tyriausiame 
žalume. Nepasijutome kai įva
žiavom į Lake Zurich miestelį, 
paskendusį medžiuose ant 
kranto Lake Zurich ežero. Tur 
but labai daug žmonių dirbo 
prie karo reikmenų, kad ne
daug jų buvo privažiavę. Atsi
menu, prieš kelioliką metų čia 
privažiuodavo kimštinai, bet 

. šiandien pasirodė lyg apleista 
vieta. Vienok vietos gražumas 
nepasikeitė.

Šiame miestely draugai A. ir 
O. Viliai įsigijo viešbutį Lake 
Zurich, tad pasinaudojom ta 
proga užeiti ir pasikalbėti, ir 
esant jau šeštai valandai laiko 
reikėjo ir vakarienės. Draugai 
Viliai pasitiko mus, kaipo se
nus pažįstamus, su džiaugsmu. 
Pasiskundėm, kad esame alka
ni, tad tuojau mus nuvedė į 
dainingruimį prie stalo. Nusi
stebėjau, kad galėjo pagaminti 
pietus taip pilnus, įvairios mė
sos ir kilų valgiui tinkamų 
reikmenų. Aš, abejodamas, pa
prašiau rūgštaus pieno, nes 
Chicagos North Sideje, kur gy

venu, rūgštaus pieno, galima 
sakyti, nėra — bent aš negau
nu. Ir čia to turima, tad man 
atnešė gerą mierą. Seniai taip 
gardžiai užvalgiau.

Draugas Vilis mane apvedžio- 
jb apie visą įtaigą. Gerai vis
kas atrodo, namas nemažas, 
lotas irgi ne mažas, gražus dar
žas, kur visokių daržovių pri
sodinta. Skundžiasi, kad dar 
nesusitvarkė kaip reikia, nes 
tik ketverge atsikraustė ir tu
rėjo daug darbo sutvarkyti 
kiek tinkamiau ateinančioms 
šventėms. Draugai Viliai yra 
priimnųs žmonės, turi daug pa
žįstamų Chicagoje, abu pri
klauso prie daugelio organiza
cijų ir yra veiklus jose.

Aš patariu visiems, kas no
ri praleisti dieną kitą poilsiui, 
važiuoti į Lake Zurich ir apsi
stoti Lake Zurich Hotel, kur 
rasite visus patogumus poilsiui. 
Tik vienas blokas nuo ežero, 
kur galite žuvauti ir maudytis 
kiek tik patinka. Viešbuty gau
site visus didmiesčio patogu
mus. Davažiuoti labai lengva. 
Iš visų kraštų miesto važiuoja
te iki U. S. 12 kelio, kuriuo 
vykstate iki Lake Zurich mies
telio, čia pasukat į 22 kelią 
vieną bloką aukštyn — ir Lake 
Zurich Hotel. Prie pirmos pro
gos vėl ten važiuosim.

P. M. K.
--- :-----—y------------  

Šiandien Bridgeport 
Namu Savininku 
Susirinkimas

Šį vakarą Chicagos Lietuvių 
Auditorijoj*, 3133 So. Halsted 
Street, kaip 7:30 'vai. įvyks 
Namų Savininkų -susirinkimas, 
kuliam e bus daug svarbių rei
kalų tariama bei raportų išduo 
ta.

Toliau buvo svarstoma paini 
ti advoka.ą, kuris galėtų žiūrė 
iti į namu savininkų teises ir 
padėtų namų savininkams jas 
geriau suprasti.

Taipgi būvo išrinkta komisi 
ja reikale suvienyti visų kolo
nijų namų savininkus į vieną 
didelę draugiją ir kad visi dar
buotųsi išvien. Gal būti šįvaka 
rą bus pranešta toliau ir dau 
giau apie šį.

Praeitas susirinkimas buvo 
labai skaitlingas. Šį vakarą ti 
kiinąsi, kad bus dar skaitlinges 
his, nes po susirinkimo bus šal
to alučio visiems nariabas.

Namų savininkų susirinkimai 
įvyksta kas antrą antradienį 
kiekvieno mėnesio Chicagos Lie 
.tuvių Auditorijoj. Patartina vi
siems prisirašyti ir padidinti 
namų savininkų balsą Washing 
tone? ‘ — “L”

ANTANAS KASIULIS
1648 So. Avers Ave.

Crawford 1248

i

Mirė liepos 10 d., 2:30 vai. 
ryto, 1944 m., sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Raseinių aps- i 
krity, Jurbarko parap. ir mie- ' 
ste. Amerikoj išgyveno 31 m.

Paliko nuliūdę: sesuo Ma
rijona ir švogeris Jonas Pa- į 
zereskai, brolis Viktoras ir 
brolienė Ona Kasiuliai, Ke
nosha, Wis. ir kiti giminės ir i 
draugai.

Kūnas .pašarvotas Antano 
M. Phillips kopi., 3307 Litua- 
nica Avė. Laidotuvės įvyks 
tree., liepos 12 d., ^30 vai. ry
to iš kopi. į Šv. Jurgio parap. 
bažnyčią, o po gedulingtį pa
maldų bus nulydėtas į Šv. 
Kazimiero kapines.

Visi a. a. Antano Kasiulio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Sesuo, Švo
geris, Brolis, Brolienė ir kitos 
Giminės.

Laid. Direkt. A. M. Phillips, 
Tel. YARDS 4908.

Valdžios Nustatytos 
Kainos Seniems 
Automobiliams

----- v-----
Šiandien, ’pirmadienį, liepos 

10 dieną, prasideda galiojimas 
valdžios nustatytų kainų se
niems automobiliams.

Kainų Administracijos Ofisas 
Chicagoj .aiškina, kad perkant 
ir parduodant seną automobilį, 
reikia pirkėjui ir pardavėjui 
pasirašyti certifikalą, kuris pa
rodo valdžios nustatytą aukš
čiausią kainą (ceiling price) ir 
sumokamą dabar .-tranzakcijoje 
kainą.

Be to, pirkėjas turi įteikti 
certifikata lokalinei racionavi t
mo tarybai, kai jis kreipsis pra 
šymu gasolino kvotos. Racioną 
vimo -taryba tuomet patikrins, 
ar vartotam automobiliui nebti 
vo sumokėta daugiau, negu yla 
ceiiing /kaina nustatyta.

-------- v--------  

beisiąs Konvencijai 
Pasirinkti Kandida
tą Į Vice-prezidentą

Demokratų rateliuose papli
to gandas, jogei prezidentas 
Roosevcltas nutaręs nedaryti 
įtakos į nominavimą kahdida- 
to į vice-prezidentą. Neabejo
jama, kad prez, Roosevcltas 
bus nominuotas ketvirtam ter
minui. Paprastai kandidatas 
į prezidentą turi įtakos į pa
rinkimą kandidato vice-prezi- 
dento vietai.

Betgi ateinančioj demokratų 
konvencijoj, kalbama, prez. 
Rooseveltas nedarysiąs spaudi
mo ,kad butų nominuotas kan
didatu p. Henry Wallace ar 
kuris kitas asmuo.

Sudiev Bridgeportui
------v—---- .

Praeitą šeštadienį, liepos 
men. 8 dieną, vakare susirin
kome gražus būrelis pp. Ra
čiūnų užeigoje, 3137 South 
Halsted st. (Lietuvių Auditori
joj), tarti jiems sudiev kaipo 
Bridgeport biznieriams/ ir lin
kėjome daug laimės ir pasise
kimo naujoj vietoj Marquette 
Parko kolonijoj, 2556 69 str. 
Stalai ir baras lūžo nuo gar
džių užkandžių, o trys muzi
kantai lik griežė išsijuosę, ir 
taip besilinsminant ir dainuo
jant nepajutom, kad jau po 3 
vai. ryto. Tat skirstėmės savais 
keliais, linkėdami pp. Račiū
nams viso gero. Gaila, žinoma, 
netekti tokių draugiškų ir ma
lonių biznierių Biid'ge’porte, bet 
visi žadėjom dažnai atlankyti 
juos naujoj vietoj.

Juozas J. Kaunas• • -------- v--------

Nelaimė Ištiko p-ią 
Marija Daubariene j L, c

----- y-- —
Phia Mary Daubaras (Paul 

Daubaro žmčha), 5519 So. Har
lem Avenue, liepos 3 dieną iš
vyko į Sand Dunes, State Park, 
vakacijų.

Čia ją ištiko nelaimė — ji 
pagriuvo ir išsilaužė porą šon
kaulių. Dabar guli lovoj namie, 
daktaro priežiūroje. Daktaras 
sako, kad ligonei teks pagulėti 
lovoje dar trejetą ketvertą sa 
vaičių. — V. P.

PAULINA RIMKIENE 
po tėvais Palijanskaitė 
831 West 33rd StreetREMKITE TUOS. KURIL 

Garsinasi
“ N A U .1 I E N O S E ’

ROŽE POVILIAUSKIENĖ, 
po tėvais Laurinaitė 

Gyveno 2149 Coulter St.
-•Mirė liepos 8 d., 4:00 vai. 

popiet, 1944 m. .Gimus Lietu
voje, Suvalkų apskr., Pane- 
monių parap., Rokų kaime.

Amerikoj išgyveno 40 metų.
Paliko nuliūdę: Vyras Jo

nas, 2 sunai Jonas ir Antanas, 
marti Adelė ir anūkai; augin
tinė E. Šalkauskienė ir šeima 
ir daug kitų giminių.

Priklausė prie Gyvojo Ro
žančiaus, Altorių Puošimo, 
Tretininkų ir SLA.

Kūnas .pašarvotas Lachawi- 
ciaus kopk 2314 W. 23 PI. Lai
dotuves įvyks trečiad., liepos 
12 d., 8:30 vai. ryto iš kopi. į 
Aušros Vartų parap. bažnyčią, 
o po gedulingų pamaldų bus 
nulydėta į Šv. Kazimiero ka
pines.

Visi a. a. Rožės Poviliaus- 
kienės giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir sutei
kti jai paskutinį pa^jnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Sunai, Augintinė ir 
kitos Giminės.

Laid. Direkt. Lachawicz ir 
Sunai, Tel. CANAL 2515

Mirė liepos 8 d., 1944 m., I 12:45 vai. po pietų, sulaukus 
I pusės amžiaus. Kilo iš Pane- 
I vėžio apskr., Smilgių . parap., g Dapšionių kaimo. Amerikoje 
1 išgyveno 39 metus.

Paliko dideliame nuliudime: 
| vyrą Povilą, dukterį Sophie, 

3 sūnūs—Juozapą, S 1/c An- 
I taną U. S. N. ir Stanislovą ir 

marčią Evelyn, 2 anūkes Do
rothy Ann ir Mary Ann, 2 dė- 

i dės Stanislovą ir Antaną Pa- I lijanskus, brolienę Petronėlę g Bakučionienę ir šeimą, švo- 
g gerką Juozefą ir švogerį Sta

nislovą Masanus ir šeimą, 2 
I švogerius Joną ir Adomą Rim- I kus ir kitas gimines, Ameri- 
| ko j e. Lietuvoje 3 seseris ir gi
li mines.

Priklausė prie šv. Jurgio 
| parap., Moterų Choro.

Kūnas .pašarvotas Antano 3 M. Phillips kopi., 3307 Litua- I nica Avė. Laidotuvės įvyks g trečiad., liepos 12 d. Iš koply- 
[ čios 8 vai. ryto bus atlydėta 9 į Šv. Jurgio parap. bažnyčią, 

kurioje įvyks gedulingos pa- 
| maldos už velionės sielą. Pomaldos už velionės sielą, 

pamaldų bus nulydėta į Šv. 
Kazimiero kapines.

Nuoširdžiai kviečiame visus 
giminės, draugus ir pažįsta
mus dalyvauti laidotuvėse.

Nuliūdę: Vyras, Duktė, Su
nai, Marti, Brolienė, Dėdės ir 
Giminės.

Laid. Direkt. Antanas M. 
Phillips, Tel. YARDS 4908.

Pirkite krautu*ese. ku 

f kik “N A lIJ l-Er. JSE

ANTANAS VERŠELIS
Gyveno 5758 So. Thrumbull Avenue 

Lafayette 3322
Mirė liepos 8 d., 6:30 vai. vakaro, 1944 m., sulaukęs pusės 

amžiaus. Gimęs Švenčionių apskrity, Kaltinėnų parapijoj, Raš- 
kutėnų kaime. Amerikoj išgyveno 33 metus.

Paliko nuliūdę: Pusbrolis Jonas Paukštis, jo moteris Ona ir 
jų šeima; 2 pusseserės: Julijona Petkunienė, jos vyras Ludvikas 
ir jų šeima; Salomija Pučinskienė, jos vyras Kostantas ir jų 
šeima; krikšto vaikai: Pranciška Paukštis ir Frank ir Charles 
Petkunai ir daug draugų ir pažįstamų. Lietuvoj — 3 broliai: 
Kazimieras, Adomas ir Anupras, 2 seserys: Agnieška ir Apolo
nija ir jų šeimos.

Kūnas pašarvotas J. Liulėvičiaus koplyčioje, 4348 South 
California Ave. Laidotuvės įvyks trečiadienį, liepos 12 d., 8:30 
vai. ryto iš koplyčios į Nekalto Pras. Pan. šv. paiapijos bažny
čią, o po gedulingų pamaldų bus nulydėtas į šv. Kazimiero ka
pines.

Visi a. a. Antano Veršelio giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pasku- 
tnį patarnavimą ir atsisveikinimą.

NulUdę lieka: Pusbrolis, Pusseserės ir kitos Giminės.
Laid. Direkt. J. Liulevičius, Tel. LAFayette 3572.
Laidotuvėmis rūpinasi Jonas Paukštis ir Liudvikas Petkunas

Kareivis Jonas 
Janulis Parvyko 
Atostogų 

-- -- v-----
Jonas Janulis, sūnūs Thamo 

S. Janulio, Kęstučio Spulkos 
pirmininko ir lietuvių veikėjo, 
dabar yra parvykęs namo ato
stogų iš Mississippi valstijos. 
Kareivis Janulis parvyko ket
virtadienį, liepos 6 d., jo gim
tadienio diena, tad gi ta vakal 
rą, su savo seserimis ir jų vy
rais, su motina .ir tėvu, at
šventė savo gimtadienį ir par
vykimą namo.

Kareivis Janulis, pirm išei
nant į kariuomenę, gyveno su 
savd tėvais adresu 3430 South 
Morgan street.

Linkėjimai jam linksmai pra
leisti atostogas ir go'od luck, 
John. —“1”

I
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i
7

-■y;

Cpl Wm. Barauskas 
Parvyko Atostogų 

----- v------
. Opi. William Barauskas, gy

venantis Brighton Parke prie 
Francisco ir40-tos gatvės, šio
mis dienomis parvyko 10-čiai 
dienų furlough — aplankyti sa
vo tėvą, seseris ir pažįstamus.

William Barauskas tarnybo
je yra daugiau negu 2 metai ir 
eina pareigas artilerijos sky
riuje. 

-------- v--------
Ties taverno adresu 737 W. 

64th place praėjusį įtrečiadienį 
buvo rastas užmuštas Joseph 
W. Reidy, 38 metų, 1002 V/. 
63rd st. Ryšium sų jo mirti
mi* yra areštuoti try.s vyrai, 
kurie buvo minė toj tavernoj, 
kai joje kilo muštynės.

SUSIRINKIMAI
SUSIV. LIETUVIŲ NAMŲ SAV. 

Bridgeporte pusmet. susirinkimas 
įvyks antrad., liepos 11 d., 7:30 v. 
vak., Chic. Liet. Auditorijoj, 3133 
So. Halsted st. Svarbu! Visi namų 
savininkai, kurie dar nepriklausote 
prie Susivienijimo, malonėkite at
silankyti, nes šiame susirinkime bu
site priimti be mokesčio

—S. Kunevice, rast.
DR-STĖS PALAIMINTOS LIE

TUVOS mėn. susirinkimas įvyks 
liepos 12 d. kai 7:30 vai. vakaro, 
Chic. Liet. Auditorijęj, 3133 South 
Halsted St. Visi nariai kviečiami 
atsilankyti į susirinkimą. Bus su
teiktas raportas iš dr-jos pikniko.

—Lucille S. Dagis, rašt.
CHICAGOS LIET. SUVALKIE

ČIŲ DR-JOS CHORO svarbus su
sirinkimas įvyks tree., liepos 12 d., 
7:45 vai. vakaro, Hollywood salėj, 
2417 W. 43rd St. Choro nariai .pra
šomi būti laiku. _ *

—Ona Svirmickas, rašt.

PIRĘITE KARO BONUS

ANTHONY BPETKUS TAISOME Skalbiamas 
Mašinas,.. Refrigerato- 
rius, Dulkių Valytuvus 

ir Motorus
DARBAS GARANTUOTAS 
1649 West 47th St 

Tel. YARDS 1866.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812- SO. WESTERN AVENUE 

Telefonas GROvehill 0142
1410 SOUTH 50th AVENUE 

Telefonas CICero 2109 
CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

lohn F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi
mas Dieh ą 

ir Naktį
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

LACHAWICZ IR SŪNŪS
PHONES: CANAL 2515 COMM. 5765 PULLMAN 1270 
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

EVANAUSKAS
Phone YARDS 1138—1139

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

3307
ANTANAS M. PHILLIPS

LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

4348
J. LIULEVIČIUS

SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

•

3354
P. J. RIDIKAS ■ .

SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET
Telephone YARDS 1419

1646
L J. ZOLP

WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

MAŽEIKA
3319 LITUANICA AVENUE

I fly'HKIS STelegSmMS 
L U < LI 111 U Visas Pasaulio 
.. ................ ■muilini.. .  Dalis

KVIETKININKAS 
Gėlės Vestuvėms. Bankietamš 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST. 

Tel. YARDS 1308

IIIRBA Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ran
kiotam, Laidotu
vėms, Papuoši

mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenuė
Phone LAFAYETTE 5800

MATiUA 
KANTER

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH

LIQUOR
Lietuviškas Žydukas

3529 S. HALSTED ST.
Phone YARDS 6054

** FOTOGRAFAS **
CONRAD 

fotografas
Studija įrengta pir
mos rųšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40.

Chicagos Draugijų, 
Klubų Valdybos 

1944 Metams
LIETUVIU ŽAGARIEČIU KtŪBO 
VALDYBA 1944 METAMS:,P. Ar

lauskas — pirm., 2109 Cleveland 
Ave.; F. Povilaitis—pirm, pągelb., 
10051 So. La Salle St.; J. Ketu
rakis—nut, rašt., 1525 So. 51st 
Avė., Cicero 50, Ill.; Stella Gas- 
pėr—fin. rašt., 3649 So. Union 
Ave.; St. Niprikas-—■ kasierius, 
3824 Deodor St., Indiana Harbor, 
Ind.; Kasos globęjai:—Alf. Ma
siulis, 3252 So. Halsted St., ir 
Frances Dvilaitis, 1330 S. 49th 
Ct., Cicero 50, III.; D. J. Smith— 
korespdeiitas, 8228 Keane Ave., 
Justice Park, Ill.; Ch. Gasper— 
maršalka, 3649 So. Union AVe. 
Susirinkimai laikomi vieną kar
tą į mėnesį, ketvirtą sekmadienį, 
1:00 vai. popiet, Hollywood Inn., 
2417 W. 43rd St.

13 WARDO LIETUVIŲ KLUBO 
VALDYBA 1944 METAMS: J. Jac

kus—pirm., S. Cibulskis—vice-
pirm.; 2 vice-pirm.—C. Zekas; 
J. Vilkišius — protokolų rašt.; 
J. Baltz—f mansių rašt.; S. Stan
kus—iždininkas; Kasos globėjai: 
Mrs. Varnauskas, J. Jankauskas; 
j. Druktenis—maršalka. Klubas 
susirinkimus laiko antrą ketvir
tadienį mėnesio, parapijos . sve
tainėje. 6820 S. Washtenaw Ave.

TEISYBES MYLĖTOJŲ DRAU
GYSTĖS VALDYBA 1944 ME
TAMS: Joe Balchunas, pirm., 3200 

South Lowe Avenue; St. Stanevi
ce, Vice-pirm., 858 West 33rd 
Street; A. Kaulakis, Nut. rašt., 
3261 So. Halsted St., Tel. Victory 
0399 arba Yards 0123; F. Kaspėr, 
Fin. rašt., 3534 So. Lowe Ave.; J. 
Rachunas, Iždininkas, 3137 So. 
Halsted St.; Z. Grigonis, Kontr. 
rašt.; J. Race vice, Iždo globėjas; 
V. Valaitis Ligonių prižiūrėtojas; 
Dr. J. P. Poška Daktaras-kvotė- 
jas, 3133 So. Halsted St.; L. Ju
cius Maršalka. Susirinkimai vyk
sta kas antrą sekmadienį kiek
vieno mėnesio, 12 vai. dieną, Chi
cagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St. Nariai priimami 
nuo 18 metų iki 45 metų, vyrai 
ir moterys.



Antradienis, liepos 11, 1944 NAUJIENOS, Chicago, Ill.

IŠ SLA SEIMO

Rašo DR. D. PILKA

(Tęsinys)
Penkta sesija. Delegatai ren

kasi labai lėtai. Sesija taipgi 
prasideda pavėluotai. Daugelis 
nekantrauja ir pupena prezi
dentą atidaryti sesiją, šis atsa
ko: nu, matote, delegatų lau
kiu; skambalo nėra...

Draugiški pasikalbėjimai ūž
te ūžia visuose kampuose. Apie 
10:30 vai. ryto pirmas skamba
las tin-n-n, ir tuojau pasigirdo 
ir antras ir trečias. Sesija atsi
darė. Seka vardošaukis ir pro
tokolų skaitymas. Po to pasakė 
prakalbėlę Penu, valstijos aktu- 
aras C. Ross. Jis karštai kalbė
jo už karo pergalę ir linkėjo, 
kad Lietuva butų vėl laisva. Ki
tas kalbėjo — Teddy Kūlikąus- 
kutis, smuikininkas. Jis vra 
smuikavęs prezidentui Roose- 
veltui Raitajame Name ir ki
tiems aukštiems pareigūnams. 
Jis yra S LA narys.

Sesija dabar buna nutraukia
ma truputį anksčiau, ne kaip 
reikėtų. Mat, komisija iš 11 de
legatų važiuoja pas apdraudos 
komisijonierių. Pirmininkas 
prie to pastebėjo, kad, girdi, 
Mahometas laukė, kad pas jį 
ateitų kalnas, ir nesulaukęs 
kalno ateinant, jis nuėjo pas 
kalną. Taip ir čia — musų ko
misija važiuoja pas inšurance 
komisionierių.

šeštą sesija. Iki komisija grįš 
iš valstijos apdraudos departa
mento, svarstomi nauji įneši
mai. Daugelio kuopų buvo pa
siūlytas įnešimas, naujas narys 
įsirašęs į SLA skaitytusi pilnu 
nariu po 30 dienų. Klausimas 
tapo gerokai apakalbėtas ir at
mestas. 12-ta kuopa davė įneši
mą, pagerinti pašalpos gavimui 
blankas. Seimas apsvarstęs nu
tarė, kad No. 1 blanka su pa
gerinimu palikt tokią pat, No. 
2 ir No. 3 blankas sujungti į 
vieną. Kitas klausimas buvo 
svarstomas, kad SLA preziden
tas dirbtų SLA centre. J. Gri
nius argumentavo, kad prezi
dentas turėtų būti centre, nes 
organizacijos biznis didėja, at-

BUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj, 

9:30 vai. fakaro.

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. BUDRIK,
INC.

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591

Sophie 
Barcos
RYTINE RADIO 

VALANDA 
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus. 

siranda daugiau rūpesčių ir or
ganizacijos aparatas veiktų sėk
mingiau. Daugelis kalbėjo už ir 
prieš įnešimą. Pagaliau pasiror 
dė, kad įnešimas neturi plano, 
t. y., kokios prezidento turėtų 
būti kvalifikacijos, ką jis cen
tre veiktų, kiek jam reikėtų už
mokėti algos ir panašiai. Klau
simas nupuolė.

Sekretoriaus ir iždininko u- 
rėdus sujungti į vieną urėdą pa- 

,siūlymas pasirodė nėra galimas. 
SLA sekretorius ir taip neša du 
urėdus — sekretoriaus ir admi
nistratoriaus. Pridėjus jam dar 
ir trečią pareigą, tai jau butų 
daugiau, nekad vienas žmogus 
galėtų vilkti. Kitaip, dargi pasi
darytų vieno žmogaus aparatas, 
kas šiandien Susivienijime ne
begalima. K. Gugis, SLA iždi
ninkas, paaiškino seimui, kaip 
šiandien yra iždas tvarkomas ir 
kokios iždininko yra atsakomy
bės. SLA dabar yra tarp-valš- 
tijinė organizacija, kuri turi 
prisitaikyti prie įvairių valsti- 
jinių įstatymų. Ir tie įstatymai 
reikia sekti ypatingai iždinin
kui, kad SLA turtas butų sau
gus. Dabar išmokesčiai yra da
romi taip: centro sekretorius 
rašo čekį ir siunčia prezidentui 
pasirašyti, o prezidentas siun
čia iždininkui ir pastarasis siun
čia tam kam tas čekis priklau
so. Kad ir per tris rankas ir a- 
kis eina čekis, klaidų vistiek 
pasitaiko. Bet vienas ar kitas 
iš trijų paprastai klaidą pama
to ir jos išvengia. Jeigu tai bu
tų daroma vieno žmogaus, to
kių klaidų pasidarytų daug dau
giau. Adv. Olis kalba prieš su
jungimą dviejų urėdų į vieną. 
Apart kitko, Olis priduria, kad 
Gugiui, pagal jo supratimą, tiek 
reikalingas tas iždininko urė
das, kiek yra reikalingas veži
mui penktas ratas. Reikalas pa
likta, kaip buvo.

Dabar pasirodė seimo komi
sija ir nori padaryti pranešimą. 
Sekr. Vinikas praneša, kad jis 
dar nesąs visai prisirengęs, bet 
čia esąs New Yorko aktuaras ir 
jis kalbėsiąs. Visi ploja. Adv. 
Olis pastebi, kad pirma neplotų, 
rezultatų nesužinoję. Pasako, 
kad komisija buvusi Penn. Ap
draudos Dept. ir kalbėjosi su 
komisijonierium ir aktuarais. 
Penn. viršininkai buk pasakę, 
kad jie Susivienijimui virvės 
ant kaklo nekabiną ir nemė
ginsią kabinti, ne<s Susivieniji
mas gerai stovįs. Dabar buna 
perstatomas New Yorko vals
tijos aktuaras R. Fondiller kal
bėti. šis taipgi aiškina, kad Su
sivienijimas nėra pavojuje, bet 
kad New Yorko aktuarai nu
mato, kad prie to gali prieiti 
už desėtko ar penkiolikos me
tų. Jie todėl nori, kad SLA im
tųsi pataisymo dabar.

Septinta sesija. Vardošaukis 
ir protokolų skaitymas. Svetai
nėje pasikalbėjimai ūžia visuo
se kampuose. Pirmininkas kar
tą ir kitą smarkiai sudraudė. 
Seka svarstymas kuopų įneši
mų. Klausimas kilo, kaip page
rinti kuopų finansų sekretorių 
darbą. Daugelis mano, kad 
duoklių skirstymas reikėtų pa
likti centrui. Centro sekretorius 
priešinasi, kad tas centre nėra 
galima nors dabar, nes stoka 
darbininkų. Duoklių skirstymui 
centre reikėtų neatbūtinai sam
dyti vieną darbininką daugiau. 
Klausimas lieka be pasekmių. 
Finansų įsekr. reikalas bus 
sprendžiamas po karo. Pasikal
bėjus apie dovanų davimą už
sitarnavusiems SLA veikėjams 
ir nariams, reikalas palikta Pil
doma j ai Tarybai. Keletą įneši
mų atmetus, senų žmonių prie
glaudos klausimas vėl išlindo. 
Klausimas padėta į šalį, nes 
niekas gero plano nepasiūlė.

Aštunta sesija. Adv. Olis ra
portuoja, kad komisija priėjusi 
prie išvados* kad priverstino 
plano Penn. valstijoje nėra ir 

kad apdraudos viršininkai ne
ketina imtis jokių aštrių prie
monių. Čia pat sėdėjo ir New 
Yorko aktuaras su laišku iš sa
vo departamento. Jis aiškina, 
kad tokis laiškas buvęs išsiun
tinėtas visoms draugijoms New 
Yorko valstijoje, bet laiškas 
liečia tik tuos, kurie turi senus 
N. F. C. skyrius ir nepadaro 
4 procentų pelno. Jis rekomen
duoja, kad konversija reikėtų 
priimti dabar. Jis buvo daug 
klausinėjamas ir atsakinėjo į 
paklausimus. Visi pasireiškė, 
kad Susivienijimas turi gyvuo-

Pagaliau prieita prie išvados, 
kad reikia pagaminti atatinka
ma rezoliucija su aktuaro pa
galba. Klausimas paliekamas 
iki rytojaus. Dar daug kalbama 
apie rezoliucijos tekstą, bet ją 
prirengs ta pati komisija. Po 
kelių minučių pertraukos, ko
misija dabar1 pasiūlė sekančio 
turinio rezoliuciją, kuri nuro
do, kad

New Yorko valstijos reikala
vimą, kad organizacija gyvuo
tų paremta saugiais finansiniais 
pamatais, kad planas butų pa
prastas ir visiems nariams’ su
prantamas, kuris duotų progą 
SLA nariams laisvu noru per
kelti iš senų skyrių į naujus, 
kad rezoliucija tilptų protoko
le ištisai visų narių žiniai lie
tuvių ir' anglų kalbose. Seimas 
priėmė rezoliuciją vienbalsiai.

Devintą sesija. Tai yra pa
skutinė seimo sesija. Ji susidė
jo iš visokių mažmožių ir pir
miau nepabaigtų reikalų. Sei
mo pabaigoje visad susideda 
daug ir greito darbo. Taip bu
vo ir dabar.

Kuopų ir Pild. Tarybos įne
šimai svarstomi greitai. Vieni 
yra atmetami, kiti — priimami. 
Kiek ilgiau tapo apsistota prie 
kareivių duoklių klausimo. Pa
sirodė, kad iki šiol net 14 kuo
pų dar nėra mokėję kareivių 
duoklių. SLA sekr. čia aiškina, 
kad visi nariai, kurie nėra už
simokėję kareivių duoklių, pa
gal taisykles, yra suspenduoti 
visame kame. Tokios kuopos ir 
nariai atsistato į pilnateisius 
narius pašalpoje ir pomirtinėje 

FLETCHER’S CASTORIA

FLETCHER’S CASTORIA — laxative padaryta 
specialiai vaikams, — dabar yra parduodama 
jūsų vaistinėj.

Fletcher’s Castoria dabar yra supilstyta į nau
jus pakelius su dviem skirtingais atžymėjimais. 
Pastebėki! tuos atžymėjimus kuomet pirksite:

J žalia Juosta. Apie visą pakelį yra apjuos
ta graži žalia juosta, ši juosta atžymės, 
kad tai yra šviežias stabas Fletcher’s 
Castorijos, kuri dabar yra parduodama.

2 Serijos Kontrolės Numeris. Ant kiekvieno 

naujo butelio randasi code numeris, aiš
kiai matomas per “langelį” pakelio.

Ką Serijos Kontrolės Numeris jums reiškiai

Teikia jums užtikrinimą gerbs rųšies ir atsako
mybę Fletcher’s Castoria, kad kiekvienam žiup
sneliui yra suteiktas chemiškas, bakteriologiš- 
kas ir biologiškas išbandymas.

Serijos Kontrolės Numeris ant kiekvieno butelio 
yra jūsų garantija — tikras, matomas įrody
mas — kad visi tie išbandymai yra padaryti.

Mes tikime, kad šis pranešimas bus maloni 
žinia jums ir milijonams kitų motinų, kurios 
per ilgą laiką vartojo Fletcher’s Castoria kaipo 
ideališką laxative vaikams. Mes manome, kad 
jums bus žingeidu žinoti, kad Fletcher’s 
Castoria — yra apsaugota nuolatiniu laborato
rijų bandymu — yra vėl gaunama jūsų vaisti
nėje.

Kuomet bus reikalingas kūdikiui vidurių liuo- 
suotojas, nusipirkit Fletcher’s Castoria, nearši, 
malonaus skonio, veikiantis vidurių liuosuoto
jus specialiai vaikams. The Centaur Company 
Division, Sterlin Drug, Inc., Rahway, N. J.

IŠDIRBINĖTO J Al
FLETCHER’S CASTORIA

PASTABA: Kol stako galima bus gauti pakan
kamai, gal but, kad jūsų vaistininkas neturės 
užtenkamai Fletcher’s Castoria. kad patenkinti 
visus reikalavimus. Gal but, kad jis tuo tarpu 
neturės savo stake Fletcher’s Castoria, malonė
kite būti kantrus. Jis gaus dėl jūsų greitai.

tik užsimokėję duokles, šis sei
mas tik patvirtino pereito sei
mo tarimą, kas liečia kareivfų 
duoklių mokėjimą. Seime dar
gi paaiškėjo, kad kareivių duo
klių įstatymas bei pereito sei
mo nutarimas yra kartu ir ka
ro rėminio nutarimas. Tokiu 
bildu, kas priešinasi kareivių 
duoklių mokėjimą, tas kartu 
prišinasi ir karai pastangoms.

SLA turi apie’1200 narių ka
riuomenėje. Už 779 yra moka
mos pilnos mokestys. Kiti ne
reikalauja. Už kiekvieną apskri
tai pareina mokėti į metus apie 
13 dolerių. M. Vaidyla pasiūlė, 
kad kareivių fondas reikia rem
ti ir aukomis, nes jų reikės 
daugiau ir daugiau ne tik da
bar, bet ir po karo. Seimas 
vienminčiai sutiko, kad šis fon
das reikia remti aukomis, pa
rengimais, koncertų pelnų, ban- 
kietais ir kuo kas gali. Seime 
jau buvo šiek tiek aukų sudėta 
į SLA Kareivių Fondą.

(Po to buvo, priimta visa eilė 
konstitucijinių pataisymų. “Tė
vynės” redaktorius P. Bajoras 
iš naujo paskirtas organą reda
guoti. Tautiškų centų fondas 
paskirstyta — Lietuvos šelpimo 
Fondui $2,000, Amerikos Lietu
vių Tarybos reikalams $2,000, 
“Timeless Lithuania” knygų 
nupirkti $500. “Tėvynės” turi
nio pagerinimui buvo siūlyta 
skirti borą tūkstančių dolerių. 
Reikalas tačiau palikta IP. T. 
vykinti pagal reikalą.

S. Mockus dabar ateina prie 
mikrofono ir po kelių žodžių 
įteikia K. Mažuknai mažą do
vanėlę už jo gerus darbus Su
sivienijime. Po jo ateina E. Mi- 
kužiutė ir pareiškia, kad F. J. 
Bagočius turi per gerą širdį. 
Nuo Pildomosios Tarybos ir 
keleto draugų, ji įteikia Bago- 
čiui auksinį laikrodėlį, kad ši 
maža dovanėlė jo atminčiai su
lyginti su jo auksine širdimi.

Iš eilės seka naujosios Pildo
mosios Tarybos užtvirtinimas. 
Sekr. Vinikas perskaitė išrink
tųjų vardus, kurie vienbalsiai 
buvo užtvirtinti. Dabar senieji 
viršininkai sveikinasi su nau
jaisiais. Bagočius komplimen- 

DABAR PARDUODAMAA

tuoja naujuosius viršininkus, 
kad kaip kiti padarydavo klai
dų, taip ir Laukaitis padary
siąs. Jis komplimentuoja ir vi
sus kitus P. T. narius ir ypa
tingai E. Mikužiutę, kuri daž
nai verkia, kai problemos ne
gali išrišti SLA naudai.

Pasitraudamas senasis SLA 
prezidentas F. J. Bagočius atsi
sveikina ir perstata naująjį S. 
L. A. prezidentą Vincentą Lau
kaitį.

SLA prezidentas V. Laukai
tis sako įžangos kalbą maž-' 
daug sekančio turinio.

Gerbiamieji! SLA narių ir 
jūsų ratifikacija šiandien tapau 
išrinktas ir pripažintas SLA 
prezidentu. Šiuomi ant manęs 
krito sunki atsakomybės našta 
ir aš esu pasiryžęs ją nešti. Aš 
čia atėjau tapti jūsų auka. Ba
gočius rėkė, šaukė remti tą vi
suomenės kraitį. Aš taipgi at
ėjau dirbti tą patį.

Aš kaip prezidentas esu pasi
ryžęs tarnauti Susivienijimui, o 
ne grupėms ar srovėms.

Susivienijime reformų pyki
nimui ginčai nėra leistini. SLA 
yra idealistinės brolybės, tiks
las.

Neužilgo pasaulis nurims, 
nes karo pabaiga jau netoli už 
kalnų.

SLA stovės už Nepriklauso
mą ir Demokratinę Lietuvą.

Dar kartą ačiū už suteiktą 
man garbę. Aš esu nusistatęs 
veikti tiktai Susivienijimui ir 
vien Susivienijimui.

Lai gyvuoja Susivienijimas 
Lietuvių Amerikoje!

(Pabaiga)
--------v----- -—

Gaudo 8 Nacius Be
laisvius Pabėgėlius

----- v—■--
Pirmadienį Chicagos polici

ja ir federalinės valdžios agen
tai ieškojo mieste astuonių vo
kiečių, karo nelaisvių, kurie 
pabėgo iš dviejų nelaisvių sto
vyklų Michigan valstijoje. 
Penki belaisviai pasišalino iš 
Camp Odessa kareivinių, o 
trys* iš Freemont kareivinių.

NAMŲ FRONTAS
-Detalinės kainos pakilo vieno 

procento keturiais dešim
tadaliais

Detalinės kainos miestuose 
pakilo vieno procento keturiais 
dešimtadaliais nuo vidurio ba
landžio iki vidurio gegužės, 
praneša Secretary of Labar 
Frances Perkins. “Daugiausia 
pakilo už sezonines maisto pre
kes ir namų reikmenis. Dra
bužių kainos ir mokėjimai už 
patarnavimus taip pat nežy
miai pakilo.”

Karo išlaidos gegužės mėn.
siekė $7,918,000^)00

Jungtinių Valstybių karo iš
laidos per gegužės mėn. pasie
kė $7,918,000,000. $425,000,- 
000 virš balandžio mėn. išlai
dų, arba 5.7%, kaip praneša 
War Production Board. $7,- 
918,000,000 išleistų gegužes 
mėn. iki šiol yra didžiausios 
išlaidos.

Naturalė Išvaizda
Naujų VELVATONE

DANTTT PLETTU

VARTOJAMAS NAUJAS PLASTIC MA- 
TERIOLAS NATURALES GUM 
SPALVOS DANTŲ FLEITOMS

RŲŠIES VALVATONE
$12.50

iki $39.50 už kiekvieną
Neatsiduoda. Be skonio. Naturalės spal
vos. Neblunka. Visoj šaly žinomos dantų 
pleitos. Permatomos crystal clear pleitos.

Plunksnos sunkumo, sanitarės. Paten
kinimas garantu.otas. Materiolas labai pa
našus i gamtinį. Vienos dienos taisymų 
patarnavimas. Nemokamas apskaičiavimas.

Darome pleitas įspaustas ir | 
Į gautas tik iš laisniuotų dentistų į 

“HEJNA BROS.
DENTAL PLATE CO.
1724 S. Ashland 2nd Fl. Mon. 9251
Atičara nuo 9 iki 8. šeštad. nuo 9 iki 4

KALBAME LIETUVIŠKAI

3945 W. 26 St. 2nd Fl. Law. 2908
30 N. Dearborn Rm. 806, Sta. 9649

Vidurmiesčio vai. 9—6. Antradienį ir 
ketvirtadienį nuo 9 iki 7.

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai
Phone CANAL 6122

Dr. S..BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. .pagal sutarti 
Rez. 3241 W. 66th Place

Phone REPublic 7868
Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 

Rezidencijos telefonas 
BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS TR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE V
Ofiso valandos: 

nuo 1 —3 ir nuo 6—8:30 vai. vak 
Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. F. Pulsu cki Le Vau
DR. GRACE ILIFF

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos kasdien—2—4 ir 7—9 vak 
Ketvirtadieniais tik pagal sutartį 
1957 W. Garfield Blvd.

Cor. Damen. HEMLOCK 6699

A. Montvid. M. D.
West Town State Bank Bldg.

2400 WEST MADISON STREET
Vai.: 1 iki 3 popiet. 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS

GYDYTOJAS TR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO

744 W. 35th Street
Valandos: 11—12: 2*—-4 ir 6:30—8:30 

Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 
6:30—8:30. Šventadieniais: 11—12

DR. STRIKOŪTŠ” 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. Nedėlioj pagal susitatrimą.
Ofiso tel. YARDS 4787

Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VFZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
... ZTTBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE

2403 West 63rd St
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. HEMLOCK 0333

KITI LIETUVIAI DAKTARAI
Tel. Hemlock 8700. Rez. Pro. 6080 
Jei neatsiliepia, šauk—SEEIey 0434

Dr. Peter J. Bartkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6155 SO. KEDZIE AVĖ. 
VALANDOS:

nuo 2—4 ir nuo 7—9 kasdien, 
išskiriant trečiad. ir sekmad.

Dr. Emily V. Kinkas
GYDYTOJA IR CHIRURGAS
4146 Archer Avenue

Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054 

Jeigu neatsiliepia— 
Šauk KEDZIE 2868.

VALANDOS:
Pirmad., Antrad.. Ketvirt. 6—9 v. 
Penktad. nuo 8:30 iki 9:30 vakaro, 
šeštad. 6 v. vak. iki 9:30 vak. Tre
čiad. ir Sekmad. pagal susitarimą.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DENTISTAS

Naujoj Vietoj
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALumet 7358

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi
rurgas ir aukušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija 
1031 W. 18th Stu netoli Morgan St. 

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110.
Rezidencijos telefonas: 

Superior 9454 ar CENTRAL 7464 

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

(2-tros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554 

Jei neatsišaukia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai vak. 
Sekmad. nuo 16 vai. iki IX dieną.
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96.00 per year in Canada
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Busimojo karo ginklas
Antroje pusėje pereitojo pasaulio karo pasirodė 

britų išrasti tankai. Pirmame mūšyje su vokiečiais jie 
pralaužė priešo linijas. Vokiečiai savo frontą išgelbėjo 
tiktai dėlto, kad britų karo vadai netikėjo pasiekti žy
mių rezultatų ir nepavartojo pakankamo skaičiaus tan
kų suduoti priešui didelį smūgį. Bendrai šis ginklas nu
lemiamos rolės aname kare nesuvaidino.

Bet dabartiniame kare tankai pasirodė esąs galin
giausias ginklas sausžemyje. Daugiausia tankų pagalba 
vokiečiai laimėjo karą prieš Lenkiją, Holandiją, Belgi
ją ir Francuziją. šarvuotosios nacių divizijos urnai su
triuškino Balkanų pasipriešinimą ir buvo užkariavusios 
šiaurės Afriką beveik iki Aleksandrijos. Tankais apsi
ginklavę naciai paskui nušlavė sovietų Rusijos žemę iki 
Volgos ir Kaukazo.

Kitas *galingas ginklas tais “blitzkriego” laikais bu
vo bombonešis. Pereitame kare bombos jau irgi buvo 
mėtomos iš lėktuvų, bet jos buvo nedidelės ir daug žalos 
nepadarydavo. Didesnį sprogstamųjų medžiagų krovinį 
galėdavo pakelti tiktai “zeppelinai”. Jie daug kartų 
bombardavo Londoną, .tačiau tikros karinės svarbos 
šitos atakos neturėjo.

Bombonešiai buvo “ištobulinti” laikotarpyje tarp 
pereitojo ir dabartinio karo ir buvo pirmiausia išban
dyti praktikoje Ispanijos pilietinio karo metu, kai Hit
leris atėjo į pagalbą generolui Franco. Vokiečiams pra
dėjus karą prieš Lenkiją, pasaulis greitai pastebėjo vi
są šito oro ginklo pavojingumą.

Tokiu budu tankas ir bombonešis, kurie 1914-18 
metų kare pasirodė, kaipo “nauji ginklai”, šiame kare 
yra svarbiausieji karo pabūklai, šaliai, kuri jų neturi 
arba turi nepakankamai, dabar nebėra jokios vilties at
siginti, jeigu ji buna užpulta.

Dabartiniame kare tačiau pasirodė dar vienas naū- 
jas ginklas, kuriam ateityje, gal but, yra lemta suvai
dinti panašią rolę, kaip šiandien tankui ir bombonešiui. 
Tai vokiečių neseniai pradėtos vartoti raketinės bom
bos.

Šitas pragariškas mašinas naciai ėmė laidyti į Ang
liją tuoj po to, kai sąjungininkų armijos įsiveržė šiau
rės Francuzijon. Per dvi savaites laiko jos užmušė ne
toli trijų tūkstančių žmonių, kelis kartus tiek sužeidė 
ir sugriovė arba uždegė daugybę trobų Anglijoje. Ap
skaičiuojama, kad viena tokia skrendanti bomba vidu
tiniškai užmuša vieną žmogų. A

Tai yra labai neekonomiška, atsižvelgiant į tai, kad 
kiekvienoje bomboje yra keli tonai sprogstamųjų me
džiagų ir kad, sprogdama, ji sunaikina visą brangiai 
kainuojančią mašineriją, kuri neša ją, oru. Be to, paleis
ta į orą, ji nebegali būti kontroliuojama, taip kad ji 
dažnai nukrinta į tuščią lauką arba upę, nepadarydama 
jokios žalos.

Žudydami šitomis prietaisomis civilinius miestų 
gyventojus Anglijoje, vokiečiai nedaug tesutrukdė savo 
priešo karo pastangas. Stambiausias militarinis jų lai
mėjimas kol kas yra tas, kad anglai yra priversti var
toti dali savo aviacijos, ypač greitųjų lėktuvų, tų rake
tinių bombų šaudymui. Šitie lėktuvai butų galėję lydė
ti anglų bombonešius, kurie puola Vokietijos karo įmo
nes; vietoje to, jie dabar turi saugoti pačią Angliją.

Bet šio karo eigoje tai didelės svarbos neturės. Są
jungininkų jėgos, įsiveržusios į Normandiją, nė vienai 
valandai, dėl tų raketinių bombų, nesustojo ėjusios prie- 
kyn. Šituo “naujuoju . ginklu” Hitleris nepakreips karo 
savo naudai; greičiau, jisai ir jo kriminališka gauja už
trauks ant Vokietijos tik dar didesnę sąjungininkų rūs
tybę dėl bereikalingo žmonių žudymo.

Tačiau sąjungininkai dar nesurado priemonių atsi
ginti nuo šito naujo karo pabūklo. Jisai skrenda tokiu 
smarkumu, kad ore jo “pagauti” arba ji nušauti beveik 
negalima. Kur jisai nųjcris ir ką pataikys, niekas neži
no — nežino nė tas, kuris jį paleidžia į orą.

Skrendanti bomba, kaipo ginklas, dar yra labai ne
tobula. Bet nėra abejonės, kad, laikui bėgant, ji bus 
“patobulinta” — gal but, ne šio karo metu, bet tikrai 
iki ateinančiojo karo, jeigu jisai įvyks už 20 arba 30 
metų nuo dabar. Busimame kare šita pragariška maši
na, veikiausia, bus pats svarbiausias kovos pabūklas, 
kaip kad dabar yra tankai ir bombonešiai.

Tik įsivaizduokime, kad tokia raketinė bomba bu
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tų vairuojama ore, ir aglėtų nuskristi ne šimtą arba du 
šimtu, bet tūkstančius mylių, prikrauta tonais sprogsta
mųjų medžiagų. Tuomet nė viena vieta visame žemės 
kamuolyje nepaliktų saugi! Kas sugebėtų tokių maši
nų pasigaminti didžiausią skaičių, tas galėtų užkariauti 
arba išžudyti visą pasaulį.

Ar žmonija nori, kad toks karas ateitų?
Jeigu ji nenori, tai dabar reikia ne tiktai sumušti 

ir visiškai nuginkluoti šio karo agresorius, bet ir eiti 
prie to, kad joks naujas agresorius negautų progos ap
siginkluoti. Pasaulio taikai saugoti turi, but įsteigta 
tarptautinė saugumo sistema.

PLŪDIMAS NĖRA 
ĮRODYMAS 

------rv-----
Aną dieną “Naujienose” bu

vo pastebėta, kad ne Suomija 
karą pradėjo, nes “ji buvo už
pulta”.

Dėl šitos dienraščio pastabos 
Antanas Bimba, savo chamišku 
įpročiu, plusta “Naujienų” re
daktorių ir rašo:

“Tai išdavikiška šnekta.
Tai Hitlerio pastumdėlio sėi- 
lėjimas.”
Galimas daiktas, kad lietu

viškų komunistų “voždius” yra 
apsiseilėjęs. Bet jo plūdimai 
nėra Įrodymas, kad “Naujie
nos” sakė netiesą.

Apie pirmąjį sovietų-suomių 
karą, kuris prasidėjo 1939 m. 
gruodžio 1 dieną, visi žino, kad 
jį pradėjo sovietų Rusija. Už 
tai ji buvo vienbalsiai visų 
kultūringų valstybių pasmerk
ta,, kaipo “agresorius”, ir buvo 
išmesta iš Tautų Sąjungos. "

Mažiau yra žinomi plačiajai 
publikai faktai apie antrojo 
sovietų-suomių karo* pradžią. 
Maskvos propaganda stengiasi 
suversti kaltę suomiams, kad 
jie, esą, puolę Rusiją, kuomet 
Hitleris 1941 m. birželio 22 d. 
pradėjo savo “žygį į rytus”. 
Tačiau yra neužginčijama tie
sa, kad ir šiame atsitikime ka
ro veiksmus pradėjo ne suo
miai, o rusai.

Šitam faktui patvirtinti mes 
turime, kaip nurodo William 
Henry Chamberlin žurnale 
“The American Mercury” (lie
pos mėn. laidoje), neabejotiną 
liudininką, būtent: Amerikos 
Valstybės Departamentą, kuris 
savo pranešime spaudai, 1941 
m. gruodžio 18 d., pateikė tų 
metų įvykių santrauką ir ties 
birželio 22 d. data pažymėjo:-

“Vokietija įsiveržė į So
vietų Sąjungą; pastaroji da
ro oro ataką prieš Suomiją; 
Hitlerio kalba ir Ribbentro- 
po pareiškimas dėl karo pa
skelbimo prieš Sovietų Są
jungą.”
Vadinasi, tą pačią dieną, kai 

Vokietija pradėjo karą prieš 
rusus, pastarieji pasiuntė savo 
bombonešius atakuoti Suomi
ją-

Tai liudija ne koks nors 
“Hitlerio pastumdėlis”, bet ofi
cialus Amerikos valdžios; šalti
nis.

-- ----- v-------- ■ 
SUOMIJA YRA NE AGRESO
RIUS, BET AGRESORIAUS 

PAVERGTA ŠALIS
----------V —,

Suomiai, tokiu budu, ir ant
rame kare su SSSR buvo už
pulti.

Kas laikraščius skaito, tas 
žino, jogei į tą sovietų ataką 
suomiai dar ne tuojau atsakė 
karo veiksmais. Jie pirma pa
reiškė protestą sovietų valdžiai 
ir reikalavo jos pasiaiškinimo. 
Tačiau Maskva jokio atsaky
mo nedavė, o savo atakas prieš 
Suomiją tęsė.

Tik kai praėjo keletas dienų 
ir Suomijos valdžia nesulaukė 
iš sovietų valdžios atsakymo į 
savo protestus ir sovietų oro 
atakos nesiliovė, tai ji (Suomi
jos valdžia) padarė Seime pa
reiškimą, kad Suomija stoja į 
karą su tikslu atsiginti nuo 
Rusijos puolimų.
Tai yra istorinė tiesa. Kas 

įvyko toliau, tai jau kitas da
lykas.

“Naujienos” ne kartą yra 
pasakiusios, kad Suomija, sto
jusi į apsigynimo karą, pada
rė klaidą, priimdama Vokieti
jos pagalbą. Susidedamą su vo
kiečiais, ji vis labiau ir labiau 
pasidavė savo galingo talkinin
ko įtakai. Pagaliau, Suomijos 
valdžia šio mėnesio pradžioje 
padarė formalų karo susitari
mą su sokiečiais, Ribbentropui 
atsilankius Elsinkyje. Tuomet 
Jungtinės Valstybės nutraukė 
diplomatinius ryšius su Suomi
ja.

Tai yra apgailėtina padėtis. 
Kadangi Suomija pasidarė na
cių talkininkė ir surišo savo 
likimą su Flitlerio Reichu, tai 
ji galutinai atsidūrė Jungtinių 
Tautų priešų pusėje. Tokia, de
ja, yra karo logikai.

Bet tai nereiškia, kad ir tai
koje reikės elgtis su Suomija, 
kaip su agresorium. Nes ji nė
ra agresorius! Ji tapo agreso
riaus pavergta — panašiai, 
kaip Francuzija.

Rusija yra didžiausia kalti
ninkė to, kad Suomija pateko 
po nacių militarizmo letena. 
Jeigu po karo, darant taiką, 
vakarų demokratijos leistų So
vietų Sąjungai sunaikinti Suo
mijos nepriklausomybę arba ją 
apiplėšti, tai jos užsidėtų sau 
neišdildomą dėme.

--------v--------- 
NEUTRALI SPAUDA PEIKIA

SUOMIJĄ IR JOS GAILISI
----- v-----

Karo Informacijos Biuras 
(OWI) Washingtone savo ži
niose praneša, kad neutralių 
šalių spauda kritikuoja Suomi
jos valdžios susitarimą su na
ciais, bet tuo pačiu laiku ji ap
gailestauja, kad Suomija atsi
dūrė tokioje nelemtoje padėty
je, kur ji gali susilaukti pra
žūties.

Turkijos laikraštis “Geče Po- 
staci”, kuris eina Istanbule 
(Konstantinopolyje), rašo:

“Jeigu Suomija padėtų gin
klą, tai Vokietija susidarytų 
labai, rimtas militarinis pavo
jus iš šiaurės. Be to, Suomi
jos pasidavimas galėtų paska
tinti kitus Vokietijos sąjun
gininkus atsimesti. Vokietija 
taip pat turi ekonominių in
teresų Europos šiaurėje, ku
rie atsidurtų pavojuje, Suo
mijai kapituliavus. Todėl Vo
kietija dabar skubinasi su
teiktu Suomijai pagalbą, ne
paisydama to, kad jos pačios 
padėtis yra be galo sunki.”
Kiti Turkijos laikraščiai nu

rodo, kad suomiai nebegali to
liau tęsti karo prieš Sovietų Są 
jungą. Jie žino, kad Vokietija 
bus sumušta, ir .jie norėtų pa
sitraukti iš karo. Bet Vokieti
jai pasisekė tuos taikos troški
mus Suomijoje nuslopinti.

Suomijos valdžios susitarimą 
su Ribbentropu peikia ir švedų 
laikraščiai, švedai buvo iki šiol 
geriausi suomių draugai. Nema
žai švedų savanorių yra Suo
mijos armijoje.

Laikraštis “Allehanda” sako, 
kad Suomijos likimas gali bū
ti aršesnis, negu Vokietijos, su 
kuria ji susidėjo. Kitas laik
raštis, “Aftontidningen”, rašo: 

! “Suomijos valdžia ... su- 
! griovė, savo pagrindą, susidė-

' “KUOKINĖJE”
(Nevieriškės kaime)

" ) i I •

Juokias smuikas ir “bajanas”-- 
Taip ramu “kuokinėj”, 
Pora porą stumia, gena 
Ratelį supynę.

Skamba dainos begalinės, 
Švaistos ilgos kasos, 
Sunkų vargą atsiminę... 
Trepsi kojos basos.

Čia ne miesto šviesios salės, 
Troba čia mažutė,
Bet taip linksma, bet taip gera 
Juokiasi sesutės.

Čia ne miesto ponų puota, 
Tik varge paguoda, 
Nematyt veidų tinkuotų, 
Meilės neparduoda.

Juokias smuikas ir “bajanas”— 
Taip ramu “kuokinėj” 
Trepsi jaunas, trepsi senas 
Kartą paskutinį.
1937. I. 3 d.

dama su Vokietija.”
Sako, kad valdžia padarė su

tartį su Vokietija užsienio rei
kalų ministeriu Ribbentropu, 
nepainformavusi parlamento. 
Švedų laikraštis Oestgoten 
smerkia ją tokiais žodžiais:

' “Sauja žmonių, žaidžian
čių savo krašto likimu, nuta
rė žygiuoti į pražūtį, eidami 
greta Vokietijos.”
O tie, kurie leįdo, kad nelai

mingoji Suomija butų prie ši
tos tragingos padėties priver
sta, dabar galės, kaip Pilotas, 
nusiplauti savo rankas.

—------ v------- —

P NAMU FROMAS ]
------V------

Prekybos laivyno jūreiviai 
užsirašo naujoms kelionėms
Sujaudinti nuolatinio sąjun

gininkų vadavimo jėgų stumė- 
jimosi Prancūzijoje, prekybos 
laivyno jūreiviai, kūrie buvo 
pakrantėje, kai juos pasiekė 
šios žinios, skuba užsiregis
truoti naujoms kelionėms į ju
ras, kad paremti musų kovo
jančius vyrus, praneša War 
Shipping Administration.

Recruitment and Manning 
Organizacijos raportas WSA 
rodo, kad į šaukimą paremti 
sąjungininkų vadavimo jėgas 
kaip galima greičiau atsiliepė 
visų laipsnių jūreiviai. Daug 
jūreivių, iš gerai užsitarnautų 
atostogų, išgirdę apie invaziją, 
grįžo tučtuojau į laivus Ala- 
medos, Calif., Maritime Serv
ice karininkų kandidatų mo
kykloje, kur daug jūreivių mo
kosi užimti karininkų vietas, 
daugelis jūreivių apleido; savo 
studijas ir sugrįžo į jurą į sa
vo senas pareigas. Bostone pu
sei iš 40 jūreivių, kurie per 
vieną dieną kreipėsi būti pri
imtais ant laivų, buvo parū
pintos tuojau pat.

Penicillin’as venerinių ligų 
gydymui

U. S. Public Health Service, 
Federal Security Agency, ir vi
sa eilė State Health departa
mentų, kaip praneša Medical 
Director J. R. Heller, Jr., PHS 
Venereal Disease Div. viršinin
kas pradėjo dideliu mastu gy
dyti penicillinu pirmojo laips
nio sifilį. Išrinkti pacientai, 
sergą sifiliu ankstyvoje stadi
joje, gaus penicillino gydymą 
greitojo gydymo centruose, ku
rių yra virš 50 visose J. A. V. 
36 centrai 18 valstybių jau šio
je penicilino programoje daly
vauja. Greitojo gydymo cent
rai buvo įrengti laike paskuti
niųjų 2 metų, kaipo dalis kraš
to programos venerinių ligų 
kontrolei. Maždaug 20,000 pa
cientų buvo į tuos centrus pri
imti. IPenicillinas buvo su pa
sisekimu naudojamas gydyti 
gonorhea, kuomet nepavykda
vo išgydyti sulfa vaistais.

[ LIETUVOS PADANGES NAUJIENOS J

Nepriklausoma Lietuva spe
cialus leidinys, 1943 m. birže
lio! 22 d.

Nesiduokime mobilizuojami
Okupantai paskelbė antrą iš 

eilės musų vyrų mobilizaciją. 
Šaukiami registruotis gimusie
ji 1912-18 ir 1925 metais, šau
kimą pasirašė tas pats Nabers,- 
bergas, kuris 1941-ais metais 
per vad. derliaus šventę Kau
ne, ūkininkams pradėjus gie
doti Lietuvos himną, rėkė 
“halt” (sustokit). Vokiečių 
šaukimą sekė jų berno Kubi
liūno potvarkis registruotis, 
grąsinąs .neklusniems sunkio
mis bausmėmis. Per šią mobi
lizaciją okupantai nori iš Lie
tuvos išrinkti beveik dvigubai 
daugiau vyrų, kaip per pirmą
ją, ir pačiam amžiaus stipru
me.

Ko vokiečiai siekia? Jie ne
beturi savų rezervų ir musų 
vyrais nori užtaisinėti spragas 
fronte ir užfrontėj, jais papil
dyti trūkstamus darbininkus 
Vokietijos fabrikuose ir žemės 
ūkyje. Kas mūsiškių pateks į 
frontą ar pafrontę, bus panau
dojamas gyvybei pavojingiau
siose vietose; kas paklius į Vo
kietiją, bus vokiška lazda pe
nimas. Tai vienu ir kitu1 atve
ju pavojingiau, kaip slapstantis 
Lietuvoje. Mus mobilizuojant, 
vokiečiams rupi atsiekti ir ant
ras dalykas: kiek galima dau
giau išnaikinti ir išblaškyti lie
tuvių tautą ir patuštintuose 
Lietuvos (plotuose vykdyti vo
kiečių kolonizaciją. Vokiečiams 
rupi ir trečias jų tikslas: jie 
nori, kad, karui einant į galą, 
kai bus laužiamas jų stubur
kaulis, kad Lietuva butų gali
mai susilpninta, dezorganizuo
ta, vokiečiams klusni iki galo 
ir nepajėgi ginti savo nepri
klausomybę.

Antroji mobilizacija mus 
stato į dar sunkesnę būklę, 
kaip pirmoji, — gresiamųjų 
skaičius beveik trigubai padi
dėja. Pirmąją vykdant, oku
pantai jau stvėrėsi represijų: 
gaudė nesustojusius, suiminė
jo, ir trėmė jų šeimas, grobė 
suimtųjų turtą, uždarė aukš
tąsias Lietuvos mokyklas. Ta 
proga rudieji okupantai, šauk
dami mus vieningon kovon 
prieš bolševizmą, vykdė ciniš
ką kiršinimo politiką okupuo
tųjų tarpe: mųsiškius mobili
zuotuosius siuntė Gūdi j on, Lat
vijon, Lenkijon ir pas estus 
ten daryti “tvarkos”; mūsiš
kiams gaudyti ir jų turtą plėš
ti panaudojo “ukrainiečius”, 
latvius, estus, dalimi net žy
dus. Dėl tų pavartotų represi
jų kai kam galėjo kilti net 
abejonių, ar tikslu priešintis 
vokiečių parėdymams.

Tautiečiai! Šiuo mums kritin- 
gu momentu tinkamai įvertin
kime musų padėtį. Žinokime, 
kad po antros mobilizacijos bus 
paskelbta trečioji, o po trečios 
ketvirtoji, iki visos gyvosios 
lietuvių tautos jėgos, ne tik vy
rai, bet ir moterys bus vokie
čių išsemtos, panaudotos vokie
čių reikalui ginti ir išnaikintos. 
Kitokio nusistatymo, kaip mu
sų dabartinis, pas mus negali 
ir neprivalo būti: turimej viso
mis galimomis priemonėmis 
nuo vokiečių gintis, kad išsau
gotume savo gyvybę, kad su
taupytume savo jėgas kovai už 
musų laisvą ir nepriklausomą 
ateiti. Nesibaidykime represijų. 
Pavartoti represijas visu Lietu
vos plotu vokiečiai neturi gali
mumo, ir juo daugiau bus pas 
mus nestojusių, juo sunkiau 
bus okupantams mus gaudyti. 
Be nukentėjusių ir aukų neap
sieisime: bet juo vokiečiams 
busime klusnesni, juo drąsiau 
ir pikčiau jie mus guls, juo 
daugiau turėsime pakelti ir au
kų. žinokime kiekvienas, kad 
paragindami stoti savo sūnų ar 

brolį, vokiečių šaukiamą, tuo 
pąčiu priartintume valandą, 
kada šauks mus pačius ir tūks
tančiais suėmę, gyvulių vago
nuose grųs į rytus ar į vaka
rus vargui ir mirčiai.

Dėl to kietai laikykimės vie
ningo nusistatymo: šaukiami 
nestokime, gaudomi slapstyki- 
jmės, paimti iš vokiečių bėkim?'. 
Saugokimės ir ginkimės nuo 
musų priešų bendromis jėgo
mis: sekime jų ruošiamas me
džiokles, tik galėdami padėki
me nelaimės paliestiesiems. Bu
kime visi vieningi, o lietuviai 
— pareigūnai, iš prievartos į- 
traukti vokiečių tarnybon, vi
suomet atminkit, kad esate mu
sų broliai, ir elkitės taip, kaip 
lietuvio sąžinė jums liepia.

Taupykime savo jėgas musų 
vyriausiam tikslui, — lemia
mai kovai už nepriklausomą 
Lietuvą, musų laisvai ateičiai 
kurti.

Vyriausias Lietuvių Komitetas
-------- v--------

Pirk anksti anglis
Office of Defense Transport

ation ragina krašto šeiminin
kus įsigyti pradinius anglių 
išteklius per vasaros mėnesius, 
kad sumažinti pristatymo suvė- 
linimus užėjus šaltoms die
noms.

ODT pažymi, kad trukumas 
anglių, trokų ir vairuotojų šį 
rudeni numatoma bus kritiš
kas, ii’ greitas anglių pristaty
mas bus visiškai neįmanomas, 
jeigu užsakymai bus atidėlioja
mi iki šaltos dienos, užeis.

——v-----

JUOKAI
---------- v----------

MEDŽIOTOJAS
> < >

Kuopoj pirma šaudymo pa
moka.

Viršila klausia:
—Kas dar nebūdamas ka

riuomenėj esat šaudę?
—Aš,—pašoka jaunas ka

reivis Pilypas.
—Tai gal buvai šaulys?
—Ne! "
—Tai kas?
—Medžiotojas!—tamsta vir

šila.
Pilypui duoda iššauti porą 

šūvių. Pilypas nepataiko.
—Tamsta buvai medžioto

jas?! Ir į ką tamsta esi palai
kęs?!—juokiasi viršila.

Pilypas įsižeidęs:
—Taip, aš buvau medžioto

jas, o dėl pataikymo, tai ir 
tada į nieką nepataikydavau.

—-------y--------
VIEŠBUTYJE

Svečias:— Negirdėtas daly
kas! Mano kambaryje visą 
naktį piovėsi dvi pelės-

Savininkas:*—Nejaugi tams
ta už dolerį uote j ai ma
tyti jaučių kovą.

------  —v---------■
NE VISUS DRAUDŽIA.

—Žinai, Jurgi, pasidariau
draudimo įstaigos agentu!

—Taip?... Tai prašau mane 
apdrausti nuo meilės ugnies 
prie jūsų.

—Negaliu, šiaudinių pastatų 
nedraudžiu.

REMK1TE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
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LIETUVIS LAKŪNAS ATLIKO 59 
SKRIDIMO MISIJAS

LEITENANTAS UMBRAS KOVOJO PAČIFIKO FRONTE IR 
DALYVAVO ATAKOSE PRIEŠ NEW GEORGIA, CHOI- 
SEUL, KOLOMBANGARA, NEW IRELAND IR NEW* 
BRITAIN.

Vienas Oregon valstijos laik 
raštis paduoda įdomų aprašy
mą lietuvio lakūno, pirmo lei
tenanto Alfonso Umbras, prie
tykių grumtynėse su japonais. 
Leitenanto tėvai, Mr. ir Mrs. 
Stanley. Umbras, gyvena Wil- 
liamette miestely, Oregon val
stijoje, o jų sūnūs lakūnas yra 
vairuotojas lėktuvo bombone
šio. šią vasarą jis atliko 59 
skridimo misijas kovoje su 
priešais. Į jo kovos keliones 
įėjo tarp kitų vietų, bombų mė
tymas ir apšaudymas iš kulkos
vydžių priešų įsitvirtinusių New 
Georgia, Choiseul, Kolombanga- 
ra, New Ireland ir New Bri
tain. *

Leitenantas Umbras dalyvavo 
kai kuriose vaizdingiausiose oro 
kautynėse. Visi girdėjo apie 
mūšius dėl Munda lėktuvų aik
štės. Prieš tai, kaip sausžemio 
jėgos ir jūreiviai užpuolė Mun- 
dą, ją atakavo oro pajėgos.

Mes išskridome atakon, sako 
leitenantas Umbras, 3 valandą 
ryto. Vykome į paskirtą punk
tą virš New Georgia tikslu ten 
išsiryki ucti. Oras buvo pilnas 
įvairių įvairiausių lėktuvų. 
Tamsoje paskiri daliniai susi
maišė, susipainiojo. Auštant 
pasirodė koks mišinys įvyko. 
Tačiau kai tik prašvito, lėkiu 
vai veikiai persiorganizavo pa 
gal savo dalinius. O po to kiek
vienas lėktuvas skraidė aplink 
taikyklius, laukdamas savo pro
gos.

Musų lėktuvas buvo vienas iš 
paskutinių užduoti priešams 
smūgį, taigi mes turėjome pro
gą visą spektaklį matyti.

Paskui kreiserių ir naikintu
vų formacija pradėjo darbą, ap- 
šaudydama priešų pozicijas. Pa 
galiau, kai nuostabiai raudona 
saulė iškilo iš horizonto ir ap
švietė taikyklius,-, narai bombo
nešiai ėmė daužyti paskirtas 
jiems taikymo punktus.

Atrodė, kaip Hollywood jau
dinančios dramos finalas. Sau
lės tekėjimas buvo skaistus, lai
vyno formacija atrodė perdaug 
taisyklinga, lėktuvų skraidė 
pulkai... ir visa tai sudarė, sa-
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kytum, planuotą dramą, o ne 
gyvenimo tikrovę. Manau, japo
nams tai atrodė greičiau sap- 
nas, irgi. Tenka pasakyti, kad 
tik naktį prieš tai jie paskel
bė per savo radio, jogei musų 
Pacifiko laivynas ir lėktuvų pa
jėgos buvo sunaikinai.

Leitenanto Umbro paskutinės 
misija buvo atliktos ryšium 
kampanija prieš Rabaul, vie- 
svarbiųjų japonų įiazių Pie- 
Pacifike. Čia japonai pasi

žymėjo atsparumu ir priešlėk
tuvine .apsauga. Leitenanto pir
ma kelionė ir ataka prieš Vana- 
kanau aerodromą gali būti la
kūnų sunkių užduočių pavyz
džiu.

Mes dar buvome virš juros, 
sako jis, kai japonų lėktuvai Ze
ros pasirodė viršuj ir pradėjo 
mesti fosforines bombas. Kai 
šios jų pastangos nepavyko, jie 
mėgino prasimušti pro musų lai
vyno lėktuvus bombonešių ap
gynėjus. Tuo tarpu mes skri
dome į taikymo vietas. Čia prie
šai pasitiko mus smarkiausia ir 
tiksliausia taikoma ugnim, ko
kią man kada teko pergyventi. 
Bombų metimas vos prasidėjo 
kai sviedinių skeveldros ėmė 
užgauti musų bombonešį viena 
paskui kitą.

Viena didelė skeveldra įdrė- 
skė mano ranką, kita pataikė 
į inžinieriaus koją. Kitos ske
veldros užgavo įvairias bombo
nešio dalis. Jos net pataikė į 
pagalbinę gasolino tanką. Taip, 
mes sugrįžome į savo bazę, bet 
kodėl ir kaip, tai nežinau: Ap-- 
žiūrint lėktuvą, surasta jame 58 
skylės, didesnės nei keturių co
liu diametre kiekviena.

lankė 
ir ko
metų

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT

LIETUVIS

Leitenantas Umbras 
Oregon valstijos kolegiją 
vo mėnesio 27 d. 1942 
įstojo kariuomenėn. Karininko 
komisiją aviacijoje jis gavo ba
landžio mėnesio 12 d. 1943 m.

[Šitą iškarpą gavo cicerietis. 
Naujienoms suteikė cicerietis p. 
N. Janukailis.]

-------- v-------- -

Belaukiant Demo
kratų Konvencijos 
Chicago] Speku
liuojama

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo, arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at 
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vai 
vak. Seredomis uždaryta, o Ne

dėlioj pagal sutartį. 
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373.

----- v----- .
Liepos 19-tą, kitą pirmadienį 

Chicagos Stadione prasidės 
Demokratų Partijos nacionali
nė konvencija.

Kaip dabar matyti, konvenci
ja nominuos, gal but, aklama
cijos bildu, prezidentą Roose- 
veltą ketvirtam terminui kan
didatuoti į prezidentą. Jokio 
kito kandidato turinčio šansu 

G 

stoti opožicijon prieš jį, nema
tyti.

Bet, sako kai kurie politikos 
stebėtojai, daleiskime, kad dėl 
kurios nors priežasties prezi
dentas Rooseveltas nekandida- 
tuotų. Tokių galimumų esama 
vienas iš miliono, tokių gali
mumų esame mažiau, negu 
vienas iš miliono. Visgi daleis
kime, kad didžiausias netikė
tumas pasirodytų ir preziden
tas atsisakytu kandidatuoti —Dr. G. SERNER

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 
25 metų patyrimas

Tel. Yards 182!
Pritaiko Akiniu;

Kleivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

DR. KARL MJRKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko tinkam a i 
akinius už prieina- 

į, mą kainą.
Tel. CALumet 4591

3241 So# Halsted Street
BUDRIKO RAKANDŲ IR 

JEWELRY KRAUTUVĖ

kas tada pasidarytų demokra
tų konvencijoje?

Nurodoma, kad joje tuomet 
kiltu didžiausia maišatė. Kon
servatyvieji delegatai stengtų
si nominuoti savo pažiūrų 
žmones kandidatais. Libėrališ- 
kes'nieji elementai kovotų už 
tai, kad jų pažiūrų žmonės pa
tektų į kandidatus. Paskirų 
valstijų delegacijos stengtųsi 
pastatyti kandidatais savo val
stijų garbinguosius sūnūs. O 
kas laimėtų, tai niekas negali 
žinoti.

Didelis Gaisras Chi
cago] Sekmadieni

Sekmadienį, liepos 9-tą, kilo 
gaisras Boyton kompanijos į- 
monėje, 1725 Bosworth avė. 
Skaitoma, tai buvęs didžiau
sias šiais metais gaisras Chi
cago j e. Žalos jis turtui padarė 
apie $150,000.

Įmonė gamino plastikos 
reikmenes. Keletas tūkstančių 
žmonių susirinko gaisro žiūrė
ti. Pora ugniagesių sužeista ko
vojant liepsnas. Nukentėjo ir 
pora civilinių gyventojų.

Tuo pačiu laiku gaisras su
naikino Ashland Lumber Co. 
medžiagas kieme adresu 1800 
North Ashland avė. Manoma, 
jogei šis kiemas užsidegė nuo 
Boyton kompanijos gaisro.

Kai ugniagesiai atvyko į 
Boyton kompanijos įmonę, tai 
jos penkių aukštų trobesis j a ii 
buvo liepsnų apimtas. Praktiš
kai visos ugniagesių pastangos 
buvo dedamos apsaugoti kitus 
gretimus pastatus nuo gaisro. 
Jų pastangos buvo sėkmingos.

Lempos Elektra 
Užmušė 3 Metų 
Bernaiti

paruo- 
pasili-

ir už-

Trejų metų Harry Kennedy, 
1605 Avenue J., turėjo daug 
smagumo žaisdamas su savo 
tėvu ir motina. Paskui motina 
nuėjo į virtuvę valgių 
šti, tėvas gi su sunum 
ko parlor e.

Tėvas skaitė laikraštį
miršo apie sūnų kurį laiką. Kai 
motina sugrįžo iš virtuvės, tai 
pasigedo sunaus. Ilgai ieškoti 
jo nereikėjo. Vaikutis rasta 
elektros nutrenktas už kėdės, 
kurioje tėvas sėdėjo. Viena vai
kučio ranka buvo atremta į ra
diatorių, o basa koja buvo už
minta ant grindžių lempos pa
pėdės. Pastangos atgaivinti vai
ką buvo bergždžios.

Gemblerių Byla Dėl 
Galvažudystės 
Vėl Teisme

Pernai rugsėjo 13 dienų bu
vo nušautas gemblerių bosas 
Martin Quirk, kai iš garažo jis 
ėjo į namus, kuriuose gyveno. 
Ryšium su ta galvažudyste bu
vo suimti ir teisiami John Jo
seph Williams, Anthony De- 
Lordo ir John Enright. Teis
mas juos paleido.

Dabar, pirmadienį, prasidė
jo teisme nagrinėjimas bylos 
iškeltos James Fawcettui, Je
rome DeJonckheere, Ray Des- 
kovichui ir Robertui Bockui. 
Jie yra teisiami ryšium su ta 
pačia Quirko galvažudyste.

Atvirukai Kareivių 
Balotų Aplikacijos 
Atspausdinti

Pašto atvirukai aplikacij os, 
kuriomis kareiviai, jūreiviai ir 
kiti, vyrai ir moters, tarnaują 
Amerikos ginkluotose jėgose 
gali reikalauti Ųlinois valstijos 
balsavimo balotų, jau yra at
spausdintos. Jas, tas aplikaci
jas, gali gauti bet kas ir pasių
sti tarnaujantiems. Aplikacijos 
galima gauti rinkimų komisio- 
nierių ofise Chicago j e, miesto 
salėje, kambary 308. Taip pra
nešė John Rusch, rinkimų ko- 
misionierių tarybos vyriausias 
klerkas.

-------- v--------

Lietuvis Pasigenda
mų Sąraše

Jungtinių Valstijų Karo ir 
L^į’vyno departamentai pirma
dieni paskelbė sąrašą 40 Ame
rikos karių ir jūreivių, kilusių 
iš Chicagos ir apylinkės, kurių 
pasigendama karo veiksmuose. 
Jų tarpe yra minimas toks var
das: seržantas Gust A. Kara- 
lis. Jo moteris, ponia Helen Ra- 
ralis, gyvena adresu 1635 Pierce 
avė., Chicago. Pavardė lietuviš
ka.

-- :-- v--- —
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JUDĖJIMAS.
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—Keista, kad tamsta po 
kiekvieno valgio užsuki laik
rodį ?

—Matai gydytojas man įsa
kė po kiekvieno valgio judėti.

738

KAINA 15c
738— Išsiuvinėjimai balti-No. 

niams.
NAUJIENOS NEEDLECRAFT
DEPARTMENT
1739 S. Halsted St,
Chicago, III. No. 738

Čia įdedu 15c ir prašali atsiųsti 
man aukščiau pažymėtą numerį.

DON WINSIOW SAYS
LET'S BUY STM. WAR LOAN

MEN/

BONDS TO BOMB THE ENEMY, 
( AND GIVE BALM TO OUR

FIGHTING

KARO BONAI

dirbančios įvairius

Treasury War Finance Divi
sion pareigūnai apskaičiuoja, 
kad $2,000,000,000 iš “E” bo
nų $3,000,000,00b tikslo Penk-- 
toje Karo Paskoloje bus surink
ta fabrikuose.

Pagal R. G. Ehgelsman,’ Pay
roll Deductions Section viršinin
ką, šis aktyvumas, kurį tarnau
tojai parodė tarp krašto bonų, 
pardavėjų, daugiau ir daugiau 
priklauso nuo pairupinimo tų pi
nigų iš algų išskaitymų, bankų, 
matracų ir kitų slapstymo vie
tų.

$3,000,000,000 “E” bonų par
davimų tikslas yra įtrauktas į 
$16,000,000,000 visos kampam 
jos tikslą, kur įeina vįsų rųšių 
bonų pardavimas. Tas reprezen
tuos daug sutaupų, kurias Ame
rikos darbininkas susidėjo nuo 
paskutiniojo vajaus.

Algų išskaitymai, Ęngelsman 
pareiškė, vietoje sumažėti kaip 
rezultatas nuolatinių periodinių 
vajų, faktinai didėja.

----- v------
Su išlaisvinimo dienos žinio

mis tebeskambančiomis jų au
syse, Amerikos moterys iš nau
jo atsidavė darbui ir maldai.

Bažnyčiose jos ieškojo paguo
dos. Karo bonų centruose ir 
Raudonojo Kryžiaus skyriuose 
jos ieškojo darbo.

Moterys,
fabrikų darbus, moterys dirban
čios Vyrų darbus farmose, dirb
tuvėse, įstaigose, krautuvėse, 
mokyklose ir namuose visos pa
sižadėjo sau padvigubinti pa
stangas, taip kad jos padėtų 
vyrams “over there”.

Penktosios Karo Paskolos va
jus davė kitą progą moterims 
darbu pasireikšti.

Kalifornijos moterys pasiža 
dėjo “E” bonų karifpanijai, ap
rūpinti ligoninę įtaisymais, ku
rie kaštuos milijonus. Kinietės 
moterys San Francisco dirba 
specialiam vajuje parūpinti di
delį laivyną transporto orlaivių. 
Moterys darbininkės Kaliforni
jos laivų statyboje, kurios par
duos didžiaūsią bonų kiekį, bus 
pagerbtos duodant joms krik
štyti laivą.

Uniformuotų moterų Illinois 
savanorių korpusas aplanko vi
sus apartment houses, įstaigas, 
viešbučius, teatrus ir kitas vie
tas “Bond-Blitz’ui”. Missouri 
vyrų karo tarnyboje žmonos ir 
motinos pardavinėja bonus iš 
judančių Bonų booths. Kansas 
City, Pratt-Whitney fabrikų 
lopšys, grupuoja Bonų kampa
niją ta idėja, kad paruošti es
kadronus orlaiviams, kurie nau
doja Pratt-Whitney motorus.

Delaware, Michigan, 'Wiscon
sin, Minnesota, Illinois, Penn
sylvania ir New Jersey moterys

dirba dieną ir naktį išplatinti 
pardavimus rankraščių ir pa
veikslų garsių autorių ir tapy
tojų, remiamus Book and Au
thor War Bonds Committee. Po 
Seattle, Wash., bankų vadovy
bę, Seattle moterys remia par
davimą bonų $3,040,000 sumai, 
nupirkimui ligoninės laivo. Tos 
moterys neseniai gavo telegra
mą iš maj. gen. Norman T. 
Kirk, Jung. Valstybių kariuo
menės vyr. gydytojo, kurioje jis 
pareiškia, kad “moderniškas li
goninės laivas yra viena iš di
džiausių galimų pagalbų sutei
kiant priežiūrą, rūpestį, kuriuos 
musų kovos vyrai užsitarnavo.”

Dvylika valsčių iš Charlotte, 
N. C., parūpino Karo ženklų 
knygeles kiekvienam butui bei 
namui, Įsu (prašymu, kad tos 
knygelės butų užbaigtos ir pa
verstos į karo bonus laike Penk
tosios Karo Paskolos.

Visuose 3,000 šio krašto vals
čiuose, komitetų pirmininkai 
praneša žymes didesnio entu
ziazmo ir noro dirbti vajui, kaip 
niekad iki šiol.

Amerikos moterys įvairių et
niškų kilmių — lietuvių, vo
kiečių, graikų, prancūzų, italų, 
jugoslavų, ispanų, anglų, skan
dinavų — aktyviai dalyvauja 
bonų pardavime, kad paversti 
juos į karo ginklus ir padėti 
išlaisvinti pavergtuosius Euro
pos ir Azijos žmones.

>— ........

CLASSIFIED ADS
MISCELLANEOUS
______Įvairus

SIUVIMUI MAŠINĄ 
UŽ $2.00 PATAISYS 

Bile kokios išdirbystės. Pašaukite 
LUBACK. Tek LINcoln 7273.

PERSONAL
Asmenų leškn

PAIEŠKAU APSIVED1MUI mo
ters nuo 35 iki 40 metų amžiaus. 
Esu sveikas, neturiu vaikų. Gyvenu 
visai vienas. Turiu gerą darbą. No
rėčiau gauti lietuvišką moterį ap- 
sivedivui. Rašykite per Naujienų 
ofisą. Box 2836, 1739 S. Halsted St.

skenduolį neužilgo ištraukė iš 
vandens, bet atgaivinti jį ne
pajėgė.

Kito vyro lavonas buvo iš
trauktas iš Chicagos upės ties 
Madison gatve. Jo kišenėje už
tikta $67 pinigų.

NAMINIS FRONTAS
Atšaukiamos konvencijos, kad 

sumažinus transportacijos 
sunkumus

O.W.L

Užbaigė Gyvenimą 
Lagūnoje

Vyras apie '65 metų senumo, 
kurio asmenybė iš karto po
licijai nepavyko nustatyti, nu
šoko nuo tilto į Lincoln Park 
lagūnų. Gyvybei gelbėti sargai

Daug organizacijų visame 
krašte atsiliepia į prašymus at
šaukti nesurištas su karu kon
vencijas, kad sumažinti trans
portacijos sunkumus, praneša 
pik. J. Monroe Johnson, Office ‘ 
of Defense Transportation di
rektorius. Taip pat iš gautų 
pasiteiravimų ODT atrodo, kad , 
ir daugiau kitų organizacijų 
planuoja atšaukti krašto, apy
linkių ar vietinius suvažiavi
mus šiai vasarai ir rudeniui.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

■‘NAUJIENOSE”

AT? SITČATIDA KOTO^? Nuo Niežiejimo, Skaudėjimo, U 17 YA Persidirbimo, Prakaitavimo. Dr.
BlaszcZynski rekomenduoja šiuos miltelius: BOROCYL FOOT-BATH 
ir OXINE. Trinkit kojas kasdien su Borocyl milteliais, nušluostę, iš
trinkit su Oxine milteliais. Gaunamos apylinkės vaistinėse.
BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRUNS?L7209 I

ATNAUJINAM MATRACUS
JŪSŲ SENĄ MATRACĄ ATNAUJINSIM IR IŠVALYSIM. JŪSŲ 

MATRACAS BUS KAIP NAUJAS, PATOGUS IR ILGAI LAIKYS 
8 valandų patarnavimas, žema kaina.

ŠAUKITE DĖL DYKAI APSKAIČIAVIMO
Tel. WENtworth 7040

FAMOUS BEDDING AND FURNITURE CO. 
1106-08 West 63rd Street Chicago, Ill. „

CRANE COAL COMPANY 
5332 So, Long Avenue 
Telefonas PORTSMOUTH 9022 

WEST VIRGINIA SIJOTOS LUMP $9.80
STOKER COAL, Aukštos rųšies, du $7.45 
sykiu plautos, Chemiškai prirengtos 
BLACK BAND LUMP ................... $11.25
PETROLEUM COKE Extra Coarse $12.50 
PETROLEUM COKE PILE RUN $10.95

PASKOLOS
DAROMOS

ant Pirmų Morgičių
už pigesni nuošimtį—be komišino

PAS

MUTUAL FEDERAL
Savings and Loan Assn, of Chicago

2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANAL 8887
BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas.

Vardas ir pavardė

Adresas

Miestas

PIRKITE KARO BONUS Valstija
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HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

HELP WANTED—FEMALE
Darbininkių Reikia

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

AR TAMSTA TIK SEIMYNINKE?
PATYRUSIŲ MOTERŲ skirstyti 

maišytus skudurus. Mokestis—85c. 
i valanda. BERGER BROS., 2248 
W. Lake.

TARNAIČIŲ, apartmentų hotelis. 
Unijinė mokestis, .pastovus darbas. 
Atsišaukite asmeniškai. 1117 North 
Dearborn St.

HELP WANTED—MALE
Darbininkų Reikia______

i

Illinois Division

KAI KURIOS ŠEIMININKĖS NORIAI DIRBA PRODUKCIJOS EILĖSE, BET JEIGU 
Į JUS TAS NEAPELIUOJA, TUOMET PAGELBĖKIT MUMS PALAIKYTI DIRBTU- 

KURIOS SUNKIAI DIRBA GAMINDAMOS

MERGYNŲ PROSYTOJŲ prie 
dry cleaning plant. Atsišaukite 320, 
East 69th St.

, MERGINŲ PROSYTOJŲ patyru
sių arba nepatyrusių. Shore Line 
Cleaners, 1215 Washington Ave. 
Wilmette.

BENDIX AVIATION CORP
Reikalauja Patyrusių Vyrų

VĘ JAUKIA VIETA TOMS MOTERIMS, 
MEDŽIAGĄ KOVOJANTIEMS VYRAMS.

MUMS REIKIA MOTERŲ 
RESTAURANT & 

CAFETERIA

MUMS TAIPGI REIKIA
MATRONŲ

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Rei kia D arb in i nk ų - D a rbininkių

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų-Darbininkių INVASION and VICTORY* ■

PILNO LAIKO DARBAS 
ARBA TIK JO DALIS

ŠIS DARBAS SUSIDEDA IŠ PATARNAVIMO 
—PAGELBĖTI PRIRENGTI DARŽOVES IR 
NURINKTI STALUS. NĖRA SUNKAUS DAR
BO IR NIEKO NAUJA NEREIKIA IŠMOKTI. 
DYKAI VALGIS. GALITE PASIRINKTI SAU 

DARBO VALANDAS DIENOMIS ARBA 
VAKARAIS BE EILINIU PAKAITU. 

UNIFORMOS PARŪPINTOS.

Dienų darbas—užlaikyti musų 
prausinės švariai.
DŽENITORKŲ

Bendras valymo darbas nakti
mis. Valandos nuo 9:00 vakaro 

iki 5:30 vai. ryto.
PATRAUKLUS MOKESTIS IR BONUS 

Už NAKTINĮ DARBĄ

ALUMINUM
DABAR LAIKAS PRADĖTI DIRBTI RYTOJAUS PRAMONĖJE.

VYRAI IR MOTERYS
Pilno Laiko Darbas — Geras Uždarbis 

KARINIS DARBAS
DIENOMIS ARBA NAKTIMIS PATYRUSIŲ ARBA NAUJŲ. 

MOKĖSIME ALGĄ KOL MOKYSITĖS DARBO.

2742 WEST 36th PLACE

Reikalingi Jūsų Paramos

«

64 Drill Press Operatorių 
GERAS MOKESTIS 

Progos Ateityje.
Atsišaukite bile dieną, Pirmadienį iki šeštadienio

505 NORTH SACRAMENTO
■ J ■ - . - I-

KĄ JUS GALITE VEIKTI? ATEIKITE, PASIKALBĖSIME!

JIG SAW operatorių. Vyrų ir, 
moterų. Patyrimas nebūtinas. 935 
N. Kedzie. LIEJYKLOS

WES TERN ELEC TRIC
REIKALINGAS INDŲ plovėjas 

ar plovėja. Darbas pastovus. Geras 
mokestis. Atsišaukite greitai. De 
La Mare Restaurant, 3509 S. Hals
ted St.

DARBININKŲ

NAKTINIO ARBA dieninio virė
jo. Pastoviai. HAYES, 7200 West 
North Ave. Phone ELMwood Park 
1900.

2060 NO. KOLMAR
1806 BLUE ISLAND AVE.

39 SOUTH STATE

2704 MILWAUKEE
23rd PLACE and CICERO AVĖ. 
STREET, ROOM 1102

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai Žemė—Pardavimui

REIKIA

DŽENITORKŲ
PLANUOKIT ATEITĮ 

DABAR!

VALYMO DARBAS 
MOTERIMS

Mes siūlome jums nepaprastai ge
rus darbus dabar ir aukščiausią 
mokestį bei apmokėtas atostogas ir 
jus sutaupysite pinigų gaudamos 

visiems pirkiniams nuolaidą.

REIKIA 
DARBININKU

VALANDOS: 
5:30 po pietų iki 12 vakaro.

KARINĖ PRAMONĖ

REIKIA ŠLAVĖJŲ NAKTIMIS 
IR NAKTINIŲ PATARNAUTOJU 

PASTOVUS DARBAS.

DINING ROOM 
PATARNAUTOJŲ

6 valandų pakaitos. 
Malonios darbo sąlygos. 

Atsišaukite į employment office, 
1-tas aukštas, nuo Wabash.

Vyru, Moterą, Moky
tojų, High School 
Merginų ir Vaikinų

UNIFORMOS PARUPINAOS;
NEMOKAMAI VALGIS

MANDEL BROTHERS
SVARBUS, ŠVARUS, 
MALONUS DARKAS

Dienomis, vakarais arba 
naktimis valandos.

State and Madison Pastoviai arba lik laikinai
Pilno laiko darbas arba tik jo dalis

GERAS MOKESTIS
NUO PAT PRADŽIOS.

ATSIšAUKI/TE MERGINŲ
Illinois Bell

Telephone Company
1 HIGH SCHOOL GRADUATE 

Mokytis daryti sampelius

1
EMPLOYMENT OFFICE 

FOR WOMEN 
STREET FLOOR

MERGINOS BENDRAM OFISO 
DARBUI

4 MERGINŲ MOKYTIS

309 W. Washington St
feeding on die cutting and 

printing presses.

Pagelbėkit gaminti army rations; 
būtiną maistą ir saldainius musų 

kovojantiems Vyrams ir 
darbininkams.

PUIKIAUSIA TRANSPORTACIJA

Vienas blokas nuo Lake Street “L 
ir Cicero Avė. gatvėkafių.

BRACH’S

4 KAMBARIŲ, gesas ir elektra, 
dykai ■ renda mainais už valymą 
dentisto kabineto. Vedusi .norai ar
ba su vaiku. Atsišaukite 2758 Van 
Buren.

AUTOS—TRUCKS FOR SALE 
Automobiliai ir Trokai Pardavimui

PIRKITE SU 
PASITIKĖJIMU 

VISI KARAI GARANTUOTI 

BRADY 
6323 S. ASHLAND 

VIRŠ 20 METŲ TEISINGA APYVARTA 
PAMATYKITE PATYS IR ĮSITIKINKITE, 

KAD MUSŲ KAINOS YRA ŽEMESNES. 
VIRŠ 200 PASIRINKIMAS. 

LENGVAIS IšSTMOKEJIMAIS. 
GREITAS PRISTATYMAS 

SUTVARKYSIM JUMS FINANSAVIMA

PERKAM, parduodam ir mainon 
namus, lotus, farmas ir biznius 
Turime didelį pasirinkimą namu 
nirkti už cash arba mainais. Norin 
ti pirkti ar mainyti, dėl greitesnir 
natarnavimn šaukite’
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS 
—INSURANCE

4631 So. Ashland Ave.
. Tel. YARDS 1001

(Po 6:00 P. M. šaukite 
VIRGINIA 1662)

★ MOLDERS
★ DARBININKŲ

★ CHIPPERS
ir

★ DRILLERS

GERAS MOKESTIS
NUOLAT DARBAS

W. W. KIMBALL CO
2631 W. 26th STREET

REIKIA GERO Diamond setter. 
Raidžių graviruotojo ir laikrodi
ninko. Geras darbas. Star Jewelry 
Co., 624 South Standard Bldg. >Hou
ston 2, Texas.

SILK SCREEN squeege operators.
Fall decal darbas. Pastovus darbas.

234 So. Wells, 2-ras aukštas.

REIKALINGAS patyręs indų plo
vėjas, $40 į savaite. 6 dienos, 10 
valandų dienoj. Elite Restaurant, 
4309 West Madison St.

MERGINU-MOTERU
STUDENČIŲ
ŠEIMININKIŲ

DARBAI YRA PASTOVUS
GERAS

MOKESTIS
IR

MALONIOS DARBO SĄLYGOS

ŠIE

2555 W. DIVERSEY

4117 W. Madison St
3418 W. 26th Street

MAIN, FACTORY:

4656 W. Kinzie St

PILNO LAIKO DARBAS ARBA 
TIK JO DALIS.

PASIRINKSIT VALANDAS NUO 
8:00 ryto iki 9:00 vakaro. 
PATYRIMO NEREIKIA 

MES JUS IŠLAVINSIME

MERGINŲ IR 
MOTERŲ

BUS BOYS

OFISE ARBA DIRBTUVĖJ
Filer 

Typists . 
Sorters 
Packers 

Checkers 
Weighers 

Assemblers 
Messenger 

Entry Clerks 
Mail Openers 
Record Clerks 
Order Readers 
Service Clerks 
Stencil Cutters

Lengvas, malonus doughnuts paka
vimo darbas. Pastoviai. Apmokėtos 
atostogos, uniformos .parūpintos. 
Patyrimo nereikia.
DYKAI KAVA IR DOUGHNUTS.

COTTAGE DONUTS, 
Incorporated 

6-tas aukštas.
1000 N. OGDEN AVE.

Kotelio Tarnaičių ir 
VALYTOJŲ

ČIA YRA NUOLATINIAI DARBAI 
IR MALONIOS DARBO SĄLYGOS

Aldens Chicago 
Mail Order Co.
511 So. Paulina St.

Pilna laiko darbas arba tik jo dalis 
jūsų pačių patogumui.

$87.50 Į MĖNESĮ 
Atsišaukite

EDGEWATER 
BEACH HOTEL 
EMPLOYMENT OFFICE: 
5357 SHERIDAN ROAD

VALANDOS: 8:00 r. iki 5:00 p. p. 
šeštadienį iki pietų.

GERŲ RANKOMIS 
SIUVĘ,TŲ

Geras mokestis. Rothmoor Coats 
3-čias AUKŠTAS 

MERCHANDISE MART.
SKALBYKLOS DARBININKIŲ

Marškinių nubaigėjų, lankstytojų 
ir proso operatorkų. Puikiausia mo
kestis ir bonus. Atsišaukite 4242 
Belmont Ave.

MOTERS ARBA MERGINOS.
Bendras stubos darbas. Būti čia; 
nereikia langų plauti. $18—$20. Pa
liudymai reikalingi. Buckingham 
0031.

NAKTINIŲ ARBA DIENINIŲ indų 
plovėjų. Pastovus darbas.

HAYES
7200 West North Avenue, 

Phone Elmwood Park 1900.

MOTERŲ VALYTOJŲ 
Krautuvėje. Geras mokestis. 

6500 SO. HALSTED ST.

ČIA YRA NUOLATINIAI 
DARBAI IR MALONIOS 

DARBO SĄLYGOS 
GERAS MOKESTIS 

ATVYKITE ŠIANDIEN! 
Atsišaukite 

EDGEWATER 
BEACH HOTEL 
EMPLOYMENT OFFICE: 
5357 SHERIDAN ROAD

OPERATORKŲ
Vienos adatos siuvamos mašinos; 
taipgi punch press operatorkų. Rei
kia kitokių nepatyrusių darbininkių 

PASTOVUS DARBAS DABAR 
IR BUS PO KARO. 
GERAS MOKESTIS 

Malonios darbo sąlygos.

MES 
DAUGUMA KARŲ TURI 5. KAIP NAUJUS. 

TAIRUS .RADIO, ŠILDYTUVUS, ETC.
Liberali mainu nuolaida.

1941 M. AUTOMOBILIAI
DODGE SĖD. Fluid Drive $1075 
NASH 5 PAS. Sėd., kaip naujas $975.00 
DE SOTO 4 dur. Gražuolis $1150.00

CHEVROLET 4 TR 2 DURŲ SEDANAI 
PLYMOUTH 4 DUR. 2 DUR. CLUB CPF 
PONTIAC “6” CTLTND. 4. 2 d. sedanai 
BUICK SEDANETTE beveik naujas 

FORD 2 DURŲ SĖD.—Pilna kaina $975 
WILLYS 4 DURŲ CUSTOM SEDAN 
CADILLAC Sedanette ir 4-rių durų. 
HUDSON “6” CTLTND. 2 durų cust. sėd. 
LINCOLN ZEPHYR. 4 durų custom.

1940 M. AUTOMOBILIAI
PONTIAC “6” cyl. Sedan $795.00 
LA SALLE 6 pas. Club kaip naujas. 
CHRYSLER 4 čnir. mažai myl. $975.00 
BUTCK SUPER 4 DURŲ SEDANAS 
CHEVROLET 4 DURŲ IR 2 DURŲ. 
DODGE 4 DURŲ Luxury Liner sedanas. 
NASH “6” CTLTND. 4 DURŲ SEDAN. 
STUDE. CHAMPION de luxe 4 durų. 
OLDS. “6” cil. 4 dur. sedan $795.00 
FORD MODEL 85-MODEL 60 SEDAN.

PLYMOUTH SPEC. DE L. 4. 2 d. sedan. 
PACKARD CLUB Coupe “6’’ cilinderių. 
KAINA $745.00

1939 M. AUTOMOBILIAI
SMALL SERIES 5 pasaž. sedan, pilnai reng. 

CHEVROLET 4 IR 2 DURŲ SEDANAI. 
KAINA $650.00.
FORD club Coupe gražus $450.00, 

DE SOTO 4 durų Custom Sėd., overdr. 
DODGE 4 durų Luxury Liner sedanas. 
DODGE Club Coupe—Pilna kaina $495 
HUDSON “6” cilind. Country ei. 4 duru 
OLDS. “6” Cilind.—2 durų sėd. $495.00 

OLDS. “6” CIL. 4 DURU SEDANAS. 
PLYMOUTH 2 DURU SEDANAS. 
PLYMOUTH DE LUXE 4 DUR. SEDAN. 
WILLYS MODEL “39” SEDANAS.
CHRYSLER “6” CILIND. 4 DURU SĖD. 
KAINA $575.00.

LINCOLN ZEPHYR 4 duru oust, sedanas
1938 M. AUTOMOBILIAI

PLYMOUTH 4 DUR. SĖD—Pilna kaina $425 
BUTCK SMALL SERIES 4 DURU SEDANAS 
DODGE 2 DURU SĖD.—Pilna kaina $395.00 
CHEVROLET 2 durų ir 4 durų sedanai. 
FORD 4 DURU IR 2 DURU SEDANAI. 
STUDE. “6” CILIND. 4 D. de luxe sedanas.

1937 M. AUTOMOBILIAI
CHEV. 2 DURU SĖD.—Pilna Kaina $245.00 
BUTCK 2 DURU SĖD.—Pilna kaina $295 
DODGE 4 DURU DE LUXE SEDANAS. 
PLYMOUTH 4 DURU DE LUXE SEDANAS 
NASH “6” CILIND. 4 durų de luxe sedanas 
OLDS. “6” CILIND. 4 ir 2 čMrų sedanai. 
PONTIAC “6” CIL. 4 DURU SEDANAS 
DE SOTO 4 DUR.: 5 geri tairai ____  $265

FORD MODELIAI “85”—"60”. 2-4 dur.
PIGESNEI TRANSPORT ACIJAI 

Ford ____ $125 ’
Dodge ------  $95
Plym. __ ' $185
De Soto —. $95 
Chev......... ...$95
Buick ____  $95
Dodge __ $145

MODEL A FORDS—3 pasirinkimui.
PIRKITE DABAR

Daugelis karų turi 5 prieškarinius kaip 1 
jus tairus. radio, baterijas, etc.

KOL KAINOS YRA ŽEMOS, MES TURIME

BARGENAI, South Side. Visi mū
riniai. 5 kamb. bungalow, furn. šil
domas. 1 karo garažas—$7,500.00. 2 
aukštu. 2 po 4 Peęium ir gesu šild. 
—$8,500. ir šiaip turiu pasirinkimą 
lotu, didelių ir mažu namu.
Z. S. Mickevicė. 2506 W. 59th St. 

Tel. REPUBLIC 7731.

mV-BERNAIČIV
PILNO LAIKO DARBAS ARBA 

TIK JO DALIS.
PASIRINKSIT VALANDAS NUO 

8:00 ryto iki 9:00 vakaro.

'36 
’35 
’36 
’36
’35 
’35 
'36

'35 
'36 
’35 
35 
32 
'35 
’34

Olds.$95
Buick _____  $195
Plyni. ____  $85
Plym.............. $95
Ford____ $85
Hudson __ $95
Ford _____  $110

nau-

KROLL BROS.
Manufacturers of baby carriages 

and juvenile furniture 
1801 S. Michigan Ave.

Virtuves Darbininkių 
Silvervare

Sekmadieni laisvos. 
GERAS MOKESTIS 

DIENOMIS DARBAS 
Valgis ir uniformos.

HARDING’S
68 W. MADISON ST.

REIKIA SLAUGIU.
Undergraduates, practical beginners 
South Side Home for Aged. 8 va
landos, 6 dienų savaitė. Galite gy
venti, jeigu norite. Atsišaukite 5535 
Ellis Ave.

6323 S. ASHLAND
Atidarą visą dieną sekma. Kasdien iki* fe v.

SITUATION WANTED 
Ieško Darbo

PATYRUS VIRĖJAS ir barten- 
derys ieško darbo restorane. 6640 
So. Campbell Avė.

COAL—WOOD—OIL
Anglys—Malkos Aliejus

KŪRENAMAS ALIEJUS Phillips 
66—speciali nuolaida vasaros mėne
siais. Pašaukite HAYmarket 7474. 
Vakarais SPAulding 5552.

AUTOS-TRUCKS—MISCELLAN.
Automobiliai ir Trokai—Bendrai

MOKES AUKŠČIAUSIA KAINĄ 
už jūsų karą, neatsižvelgiant į jo 
senumą arba stovį. Pašaukite SAG- 
inaw 4884 Mes paimsimes

3 FLATŲ MŪRINIS, akmens pry- 
šakys. Gatu šildomas. Stokeris, 
tai.ogi dirbtuvės trobesys. 1 aukšta. 
Beismentas. 45 ketufkamniu pėdų 
užpakalv trobesio. 444—46 W. 31st 
St., CALUMET 4105.

9 KAMBARIŲ MŪRINĖ kampi
nė rezidencija: automatiškas alyva 
šildymas; karštas vanduo: 2 karu 
garažas. Paaukos, savininkas. 2954 
Wilson Ave.

Stock Work 
Order Fillers 
Packers 
Warehouse 
Receivers 
Service men

2 FLATŲ, no 4 kambarius, 1 ka
ro garažas. Uždarvti norčiai. Gera 
transnortacija. Arti Western Elec
tric, 1630 S. Kedvale.

MODERNIŠKAS KAMPAS. 6-šių 
kambarių bungalow. 5759 S. Ada. 
Uždarvti .uorčiai. Didelis beismen- 
tas. Atikas.

PARDAVIMUI 2M> AUKŠTŲ mū
rinis namas. 1448 E. 66th PI. po 4 
kambarius ir 2 karšto vandens šil
dytuvai. Refrigeratoriais; 2 karų 
paražas. Pigiai cash arba lengvais 
išmokėjimais. Savininkas 
34th Ave., Melrose Park.

1316 N.

SKUBĖKIT. 2943 W. WARREN. 
11 kambariu furnišiuoti. Karštu 
vandeniu šildomas, garažas. Paja
mų $173. Bargenas. $7000 naims. 
$4000 išmokėti. Veikite greitai. 6 
6 flatai 1217-1219 Fairfield Avenue. 
Po 6 kambarius. Gerame stovyje; 
garu šildomas: įkainuotas greitam 
pardavimui $17,500. Pusė cash. Gali 
•nriimti mažesnį į mainus. 1538 No. 
Paulina, 2 flatu ir 5 ir 5. Garažas. 
$4.500. paims $2.000 cash. Apsimoka. 
Brokerių dėmesiui. Cockley, 140 N. 
Dearborn. CENtral 5425.

2 FLATŲ MŪRINIS—4—4 ne- 
čium šildomas, 2 karų garažas. Pri
einamai, arti transportacija, mo
kyklos. 2818 So. Pulaski.

Wisconsin
PARDAVIMUI — Trisdešimt tūk

stančių vertės už viena žiemiu Wis- 
consine seniausias, didžiausias ir 
nuikiausias retortas. Pine Forest 
Resort, Park Falls, Wis.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Promos

SAVININKAS turi parduoti, pa
sitraukia. Taverna ir lunch: įsteig
ta 30 metų iudveidžių distrikto dir
btuvių apylinkėj. Daro gerus pini
gus. Daug yra vyno ir likerių. 6 
kambarių flatas viršuj krautuvės. 
Rašykite box M-3. 1739 So. Halsted.

MUSICAL INSTRUMENTS 
Muzikaliai Instrumentai

REIKIA VARTOTŲ PIANŲ

Mokame aukščiausias kainas 
už vartotus uprights ir player pia

nus bei mažus grands.
Phone VAN BUREN 9000

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

Aldens Chicago 
Mail Order Co.
511 So. Paulina St

VALANDOS: 8:00 r. iki 5:00 p. p. 
šeštadienį iki pietų.

VYRŲ
Patyrimo nereikia.

PASIRINKIMAS VALANDŲ

GERAS MOKESTIS
Maintenance Men

Order Pickers 
Assemblers 

Material Handlers 
Die Setters 
Crane Man 

Shear Helper

Atsišaukite 
EMPLOYMENT OFFICE 

8:30 iki 12 dienos.

MAREMONT
“Never a shut down in 65 years’

1625 So. Ashland Avė

VYRŲ VIRTUVĖJE
Sekmadienį laisvi. Dienomis dar
bas. Valgis ir uniformos. Geras mo
kestis.

HARDING’S
68 W. MADISON ST.

Pagalvokit apie Savo 
ATEITĮ

Dirbtuvės darbininkai gauna 100% 
karinį darbą, kurį turės 100% ir 
taikos metu. Gaminame mašinas pa
grindiniai pramonei. Darbai dabar 
laukia jūsų ir daug viršlaikio. Li
goninė ir gyvybės apdrauda jums. 
Mokestis nedarbo laiku. Progos pir- 
mynžangai .prie progesyvės firmos.

Beardsley and Piper Co
2541 N. KEELER.

2 HOUSEMEN
2 indų plovėjų. $140 plus kambarys, 
valgis. Pašaukite Glencoe 600 arba 
ateikite pasiruošę dirbti. Skokie 
Country Club, Glencoe, Illinois*

REIKALINGAS PEČKURYS 
Rusiškoj pirtyj. Geras mokestis ir 
kambarys.

DOUGLAS BATH HOUSE 
3516 West Roosevelt Rd.

KEDZIE 8902.

MILK MEN
Mokestis pradžioje $53.00 į savaitę. 
Komišenas. 2 savaičių atostogos ir 
mokestis. Butina pramonė.

2659 W. IRVING PARK RD./ 
2067 W. OGDEN AVE.
7659 S. HARVARD AE.

HOUSEMEN, pastovus darbas. 
Lengvas, patinkamas darbas. Atsi
šaukite 1117 N. Dearborn St.

REIKALINGAS patyręs laikr
odžių taisytojas, <

3870 Cottage Grove avė.

REIKALINGAS PORTERIS 
Geras mokestis.

6500 S. HALSTED ST.

REIKIA PUNCH PRESS 
OPERATORIŲ

Atsišaukite
2347 W. 18th STREET.

REIKIA SENESNIŲ dirbtuvės 
darbininkų. Geras mokestis. Relian
ce Cast Co., 2029 S. Halsted St.

Reikia Maliavotojo
Darbas iš vidaus bench work. Pa
stovus darbas. Geras mokestis. At
sišaukite pasiruošę dirti. 8 vaUndą 
ryto.

703 SO. WELLS.

REIKIA VYRU
Bendras stubos darbas South Side 
Home for Aged. Amžius nesvarbu, 
jeigu esate stiprus. Galima čia gy
venti. jeigu norime. Atsišaukite. 
5535 Ellis Avenue,-

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

322 AKRU FARMA, 167 dirba
mos; pienininkystės farma; geras 
kelias; 6% mylios iki Black River 
Falls; gera žemė; šaltinis farmoje; 
$8000. Fred Young. Black River 
Falls, Wisconsin. Route 1.

9,000 AKRŲ DVARAS. $18 už 
akrą; 3/4 ganykloms: % farmų 
žemės. Rio Grande Valley. Monsees 
and Son, Brownsville, Texas.

180 AKRŲ Indianos farma. 65 
mylios nuo Chicagos. 1/4 mylios 
cementinio kelio. Gera stuba, tinka
ma barnė ir kiti budinkai. 100 akrų 
dirbamos žemės, likusi ganykla ir 
miškas. Puiki šeimynos farma. Ga
lime priimti Chicauos bungalow ar
ba 2 flatų narna. Kaina’ $50 už ak- 
ra. Telefonuokite savininkui Mr. 
Kaufman, STAte 6619.

PAAUKOJA 40 AKRU dvaro že
mės Rytų Oklahomoje: $3Va už ak
rai geras title. Rašykite P. O. Box 
1921, Chicago.

160 AKRŲ GERO ŽEMĖS 
GYVULIŲ FARMA

130 akrų dirbamos: 30 miško; 55 
šieno alfalfa ir dobilai; geri budin
kai; didelė barnė; įtaisytas vanduo 
gyvuliams; cimentinė šilo; blėtiniai 
stogai ant visų budinkų, garažas; 
nauja stuba 6 kamb. ir maudynė; 
prie gero kelio, 7 mylios nuo Scott
ville. $9,400 su javais, mašinom ir 
gyvuliais. $13,700. Joe Mevis, R. 4, 
Scottville^ Mich*


